
Începutul sfârșitului! 
CEO funcționează CEO funcționează 
doar cu grupurile doar cu grupurile 
de la termocentrala de la termocentrala 
Rovinari, România Rovinari, România 
importă energie importă energie 
din țările vecine!din țările vecine!

cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 8914       |                         |      PREŢ: 2 LEIMARȚI, 9 APRILIE 2024     

Șofer Șofer care conducea care conducea 
haotic, reclamat haotic, reclamat 
la 112. Pedeapsa la 112. Pedeapsa 
primităprimită

investigațiiinvestigații

Mașina unei gorjence, Mașina unei gorjence, 
făcută scrum pe făcută scrum pe 
Clisura DunăriiClisura Dunării

»4»4

»9»9

actualitateactualitate

Ziua max. 
250C

Noaptea 
min. 100C

»4»4

100100
aniani

»8»8

Și TU te poți alătura Și TU te poți alătura 
cotidianului ,,Gorjeanul” în cotidianului ,,Gorjeanul” în 
campania ,,Donezi o jucărie,campania ,,Donezi o jucărie,  
dăruiești un zâmbet!”dăruiești un zâmbet!”

»8»8

»5»5

Festival de reconstituire Festival de reconstituire 

istorică. Dacii și romanii istorică. Dacii și romanii 

se războiesc la Târgu Jiuse războiesc la Târgu Jiu

Gorj:Gorj: Schimbare  Schimbare 
de prefect. Victor de prefect. Victor 
Banța, posibilul Banța, posibilul 
înlocuitor al lui înlocuitor al lui 
Iulian PopescuIulian Popescu

evenimenteveniment

»3»3



agenda zileiagenda zilei
Marți, 9 Aprilie 2024Marți, 9 Aprilie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Fer. Ubald, Fer. Ubald, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9708  +0,0019 

Dolarul SUA                    4,5763 -0,0376 

Gramul de aur                      337.4428    +0.4876

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Diferenţa dintre stupiditate și geniu w te că geniul își are limitele lui!” - Albert Einstein„Diferenţa dintre stupiditate și geniu w te că geniul își are limitele lui!” - Albert Einstein

curs valutarcurs valutar

Speranță de viață redusă, 
declin demografic accentuat!

†) Sfântul †) Sfântul 

Mucenic EupsihieMucenic Eupsihie

Fapte bune din partea elevilor de 
la Școala Gimnazială Câlnic

Să dăruim puțin din 
puținul nostru! Cam aceas-
ta a fost deviza elevilor  
sufletiști din cadrul Școlii 

Gimnaziale Câlnic. Mesajul Co-
tidianului ,,Gorjeanul” a ajuns 
în inimile copiilor de la prima 
lectură: ,,Ai o jucărie care nu-

ți mai folosește?” Împreună, am decis să 
colectăm cât mai multe jucării și plușuri 
pentru copiii nevoiași. Toate produse 
dăruite din suflet de către copiii noștri 
altruiști au fost duse la punctul de colec-
tare de către doamna profesor Pânișoară 
Elena-Ștefania și de către doamna direc-
tor Stoenoiu Florentina!

C.P.

Motto: „Puteți avea 
date fără informații, dar nu 
puteți avea informații fără 
date.” - Daniel Keys Moran

Mai ieri-alaltă-
ieri, l-am auzit 
pe gureșul prim-

vicepreședinte al pretinsu-
lui Partid Național Liberal, 
Rareș Bogdan, cum vorbea 
gura fără el. Propuneanici 
mai mult, nici mai puțin, 
readucerea în țară a tuturor 
românilor plecați pentru un 
trai și un câștig mai bun în 
străinătate. În teorie, Rareș 
Bogdan părea să aibă drep-
tate. Căci au plecat oameni 
cu familii întregi, oameni 
supercalificați, iar noi, ro-
mânii de acasă, ne plângem 
că este o criză a forței de 
muncă și ne cârpim, pe ici 
pe colo, cu asiatici ori chiar 
cu africani. Și asta de mai 
multă vreme.

SITUAȚIE DRAMATICĂ, 
ÎN ROMÂNIA: SUNTEM PE 
ULTIMELE LOCURI DIN UE 
LA SPERANȚA DE VIAȚĂ. 
Da, din păcate, situația este 
dramatică pentru români, 
deoarece speranța de viață 
în țara noastră e mult sub 
media europeană. Iar mo-
tivele se regăsesc atât în 
alimentația deficitară, cât 
și în sistemul sanitar.

Astfel, românii trăiesc 
mai puțin cu 8 ani decât spa-
niolii, suedezii sau italienii.

Desigur, speranța de viață 

a crescut, în medie, de peste două 
ori în ultimul secol. De la 36 de ani 
în anii 1900, la 69 de ani după Mare 
Învălmășeală din Decembrie 1989, și 
acum trăim peste 75 de ani.

Însă, România nu ține pasul cu 
celelalte state din Europa, având a 
treia cea mai scăzută speranță de 
viață de pe vechiul continent, înain-
te de Bulgaria și Letonia.

De asemenea, femeile trăiesc, 
în medie, cu 7 ani mai mult decât 
bărbații. Și asta întrucât femeile 
beau și fumează de trei ori mai puțin 
decât bărbații și au mai multă grijă 
de kilogramele în plus.

Totodată, 80% dintre români 
amână vizita la medic, însă 73% de-
clară că sunt sănătoși. Românul care 
a fost, până în 2020, cea mai vârst-
nică persoană de pe planetă a trăit 
până la 111 ani și spunea că munca, 
dragostea familiei și cumpătarea 
sunt secretele longevității, potrivit 
observator news.ro.

CATASTROFALUL DECLIN DEMO-
GRAFIC. Monica Cosac, de la Jur-
nalul Național, analizează Planul 
guvernanților pentru a stopa decli-
nul demografic fără precedent din 
România. Cum aminteam, România 
se confruntă cu un declin demogra-
fic fără precedent, riscând să piardă 
două treimi din populația actuală, 
până în anul 2100, potrivit ultime-
lor statistici. De aceea, Ministerul 
Muncii a pus în dezbatere publică o 
strategie și un plan pentru creșterea 
natalității în următorii ani. Spriji-
nirea tinerelor familii prin facilita-
rea accesului la credite cu dobânzi 
mici, garantate de stat, acordarea 
unor tichete sociale pentru copiii 

din creșele și grădinițele de stat, 
servicii de tip afterschool pentru 
elevii care provin din familii vulne-
rabile, reînființarea dispensarelor 
medicale din mediul rural – sunt 
câteva dintre măsurile prin care 
guvernanții vor să pună frână decli-
nului demografic accentuat.

ALARMANTELE CIFRE STATIS-
TICE. ”În România, numărul de 
copii a scăzut de la 6,64 milioane 
în 1990, la 3,65 milioane în 2021, 
reducerea masivă a natalității fiind 
principala cauză a declinului demo-
grafic”, precizează experții Minis-
terului Muncii.

Experții din Ministerul Muncii 
și Ministerul Familiei propun „un 
trai decent pentru fiecare fami-
lie”, până în 2028! Dar ce ne fa-
cem că actuala Constituție, bună/
rea, stipulează că statul este dator 
să asigure un trai decent fiecărui 
cetățean. Oare de ce nu se respec-
tă Constituția?

„Asigurarea accesului la resur-
se adecvate a familiilor și copiilor 
printr-un pachet de servicii, pentru 
a avea familii sănătoase, educate, 
integrate social și pe piața muncii, 
care să le asigure un nivel de trai 
decent”, este obiectivul general al 
planului pus în dezbatere publică 
de guvernanți.

ION PREDOȘANU
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,,Legislația spune că cu 
50 de zile înainte de alegeri, 
prefectul nu trebuie să mai 
fie în funcție. 

Eu, vineri, 5 aprilie, mi-
am înaintat demisia către 
ministrul Afacerilor Interne 
pentru a lua act de ea și, 
conform legislației, înlo-
cuirea mea din funcție se 
realizează prin hotărâre de 
Guvern. 

Probabil că săptămâna 
aceasta, joi, să se întâmple 
acest lucru. Cu siguranță, 
înainte de schimbarea oficia-
lă a mea din această funcție, 
înainte să-mi închei acest 
mandat, suficient din punc-
tul meu de vedere, prin care 
mi-am dorit să aduc un strop 
de normalitate județului 

Gorj: Schimbare de prefect. Victor Banța, 
posibilul înlocuitor al lui Iulian Popescu
Prefectul de Gorj, Iulian Popescu, și-a înaintat vineri 
demisia din funcție, legea indicând că înainte cu o lună 
și jumătate de alegeri, prefecții trebuie să renunțe la 
funcțiile de trimiși ai Guvernului în teritoriu.

Gorj, o să prezint, la urmă-
toarea conferință de presă, 
un bilanț al activității mele 
în cele aproximativ nouă 
luni de mandat”, a declarat 
Iulian Popescu.

Despre înlocuitorul său, 
în spațiul public a apărut 
informația că va fi numit Vic-
tor Banța, care a mai ocupat 
funcția de prefect în trecut.

M.C.H.

,,Cu încălzirea vremii, aportului 
mare de energie regenerabilă (cea 
mai ieftină) în mixul de producție 
și un consum total foarte mic, ce-
rerea agregată este infimă, așa că 
prețurile încep tot mai des să fie 0 
lei/MWh, ajungându-se să vedem și 
prețuri negative. 

Cum este cazul azi, duminică, 
când toată noaptea curentul a fost 
0 iar , la orele prânzului, costă cu 
-, până la -100 de lei/MWh, la ora 

Situație neprevăzută. Consum mic, cerere 
infimă, curent gratis în piața de energie
Curentul din piață este gratis toată noaptea și costă până la -20 euro/
MW, în miezul zilei. Situația din piața de energie este una care nu se 
vede prea des în România, arată Economedia.ro.

15.00, din datele OPCOM (operato-
rul pieței). Abia pe seară când mai 
crește consumul casnic, prețurile 
revin pe +, înregistrându-se 500 lei/
MWh, la ora 20.00. În orele cu elec-
tricitatea 0 sau cu preț negativ, ex-
portăm masiv în Bulgaria și Ungaria. 
Este practic o situație în care pro-
ducătorul îl plătește pe consumator 
ca acesta să-i preia energia”, a mai 
relatat publicația menționată.

M.C.H.

Federația Națională a Muncii, împreună 
cu cabinetul avocatului Ionuț Toartă, invită 
toți pensionarii nemulțumiți de calcularea 
și recalcularea pensiilor și de piedicile puse 
pentru obținerea adeverințelor pentru sala-

Minerii și energeticienii care au lucrat în CEO, chemați la întâlnirea cu avocații
riile brute în vederea folosirii lor conform 
Legilor 74, 197 și 360/2023, la consiliere în 
vederea obținerii drepturilor bănești normal 
cuvenite după o viață de muncă, anunță lide-
rul Federației Naționale a Muncii, Constantin 

Crețan, într-un comunicat de presă.
,,Cei care doresc să-și rezolve pro-

blemele sunt chemați să vină cu câte 
o copie după cartea de muncă, deci-
zia de pensionare, carte de identitate 
și, eventual, adeverințe cu câștigurile 
obținute. Relații și amănunte se pot 
obține între orele 8:00 – 20:00, la 
numerele de telefon 0728.396.572 
(Constantin Crețan) și 0770.247.180 
(Tiberiu Grigoriu)”, se mai arată în 
comunicat.

M.C.H.

Se ia apa pe strada Tudor Vladimirescu!
Aparegio Gorj S.A. – CED 

Târgu Jiu anunţă întreruperea 
furnizării apei potabile în data 
de 11 aprilie 2024, în interva-
lul orar 09:00- 11:30, în loca-
litatea Târgu Jiu, str. Tudor 
Vladimirescu (de la CEC până 
Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu) ca urmare a unei 
intervenții planificate.

„Ne cerem scuze pentru 
disconfortul creat utiliza-
torilor din zonă, pe care îi 
asigurăm că personalul de 
intervenție deplasat la fața 
locului va face tot posibilul 
pentru remedierea avariei în-
tr-un timp cât mai scurt. La 

reluarea alimentării cu apă 
în regim normal este posibil 
ca la robinete apa să înre-
gistreze valori mai mari ale 
parametrului turbiditate. Re-
comandăm să nu se folosească 
apa în scopuri menajere până 
la limpezirea completă”, au 
anunțat reprezentanții opera-
torului Aparegio Gorj.

I.M.
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Fapta s-a petrecut astă-
toamnă, șoferul recunos-
când că era băut atunci când 
a fost tras pe dreapta de 

Șofer care conducea haotic, reclamat la 112. Pedeapsa primită
Un șofer din Gorj a fost condamnat la amendă penală 
de circa o mie de euro, după ce s-a urcat băut la volan. 
Deși consumase doi litri de bere, bărbatul a plecat de 
acasă, din comuna Scoarța, pentru a lua un prieten de 
la autogară, din Târgu Jiu. A fost oprit de poliție, la in-
trare în oraș, după ce un șofer l-a reclamat, la 112, că 
ar conduce haotic.

poliție. Deși abia terminase 
o sticlă de doi litri cu bere, 
bărbatul a condus pe DN 67, 
până pe Calea București din 

Târgu Jiu, unde a fost oprit 
și testat pentru alcool, re-
zultatul fiind de 0,86 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

Bărbatul a fost dus la spi-
tal, unde i s-au recoltat două 
probe de sânge, pentru sta-
bilirea alcoolemiei.

„Trecea de pe o bandă pe 
alta şi frâna brusc=

Gorjeanul poate ar fi tre-
cut neobservat de poliție, 
dacă nu ar fi fost reclamat 
de un șofer. „Martorul a 
precizat faptul că, în data 
de 30.09.2023, în jurul orei 
17.40, în timp ce conducea 
autoturismul pe Calea Bucu-
reşti, din direcţia Drăgoieni 
spre Târgu Jiu, la un mo-
ment dat a observat cum au-
toturismul din faţa sa este 
condus. haotic, trecea de 
pe o bandă pe alta şi frâna 
brusc. Martorul a precizat 
că a apelat serviciul de ur-

genţă 112, pentru a reclama 
aspectele sesizate”, potrivit 
informațiilor din dosar.

Imediat după apel, în 
dreptul parcului de la Co-
loana Infinitului, autoturis-
mul bărbatului a fost tras pe 
dreapta de poliţie.

Șoferul s-a ales cu dosar 
penal și a fost trimis în jude-
cată. El a recunoscut fapta 
și a cerut ca judecata să se 
desfăşoare în procedură sim-
plificată.

O nouă condamnare

Bărbatul de 36 de ani nu 
este la prima abatere de la 
legislația rutieră. 

În urmă cu doi ani a fost 
condamnat definitiv pentru 
conducere sub influența al-
coolului. S-a ales cu opt luni 
de închisoare cu suspenda-
re. 

Acum, bărbatul a fost 
condamnat la amendă pe-

nală în cuantum de 4.500 lei 
(150 de zile-amendă x 30 de 
lei). „Condamnarea anteri-
oară pentru infracțiuni con-
tra siguranţei circulaţiei pe 
drumurile publice denotă că 
inculpatul a dat dovadă de 
perseverență infracțională, 
întrucât înainte de împlini-
rea termenului de încercare, 
a săvârșit o nouă infracțiune 
de conducere a unui vehi-
cul sub influența alcoolului. 
Totuși, instanţa nu poate 
aplica pedeapsa închisorii 
doar raportat la anteceden-
tele penale ale inculpatului, 
pentru care inculpatul a fost 
condamnat, şi va avea în ve-
dere circumstanţele reale 
ale cauzei, dar şi că fapta a 
fost săvârșită pe 30.09.2023, 
astfel că pericolul social al 
faptei s-a estompat”, a mo-
tivat instanța. Sentința Ju-
decătoriei Târgu Jiu nu este 
definitivă.

I.I.

CLAUDIU MATEI           

Complexul Energetic 
Oltenia a furnizat, 
luni, pe parcursul 

zilei, în medie, în jur de 9% 
din energia electrică a Româ-
niei, adică în jur de 499 – 520 
MW, în timp ce Hidroelec-
trica și Nuclear Electrica au 
contribuit în SEN cu circa 70% 
din necesarul energetic.

Practic, Planul de re-
structurare elaborat de CEO 
anunța renunțarea la cărbu-

Începutul sfârșitului! CEO funcționează doar cu Începutul sfârșitului! CEO funcționează doar cu 
grupurile de la termocentrala Rovinari, România grupurile de la termocentrala Rovinari, România 
importă energie din țările vecine!
Sfârșitul energiei pe cărbune este evident, doar dacă 
se iau în calcul cifrele zilei de luni, adică început de 
săptămână, când, în mod normal, economia României 
pornește toate motoarele! Complexul Energetic Oltenia 
(CEO), o entitate vitală pentru furnizarea de energie 
în România, așa cum era prezentată până în urmă cu 
câțiva ani, se confruntă cu o realitate crudă: compania 
funcționa, luni, doar cu cele două grupuri de la ter-
mocentrala Rovinari și asigura în jur de 500 de MW din 
energia țării. La sucursalele energetice de la Turceni și 
Ișalnița nu se producea niciun MW, iar România importa 
în jur de 1000 MW energie electrică din țările vecine.

ne, în contextul în care, din 
acest an, se prefigura rămâ-
nerea în funcțiune doar pa-
tru grupuri energetice, trei 
la Rovinari, în condițiile pu-
nerii în funcțiune a blocului 
energetic 5 și unul la Turceni, 
iar două grupuri de la SE Tur-
ceni și Ișalnița urmând a fi în 
rezervă de capacitate, și un 
altul de la 7 Turceni, în con-
servare.

Anul următor se anunță 
și mai sumbru, fiind planifi-
cată o nouă redimensionare 
a capacității de producție a 

CEO: compania va activa cu 
două grupuri la Rovinari și 
unul la Turceni, iar alte trei 
blocuri energetice vor rămâ-
ne în rezervă de capacitate.  

Din 2026, practic CEO nu 
va mai funcționa în actua-
la configurație, ci activita-
tea actuală va trece la noua 
structură – Filiala pe lignit – o 
entitate cu trei grupuri pe 
cărbune, toate în rezervă de 

capacitate. Este tot mai evi-
dent faptul că restructurarea 
și reorganizarea CEO va avea 
un impact social major, as-
pect despre care se vorbește 
extrem de puțin în context 
electoral, însă, se pune între-
barea: Ce se va întâmpla cu 
cele 9.200 de locuri de mun-
că pe care le are compania 
astăzi? Aceasta este o provo-
care majoră, iar autoritățile 

și sindicatele sunt în lipsă 
de soluții pentru a sprijini 
angajații afectați, și aruncă 
doar cele aproape 3.500 de 
locuri de muncă ce ar urma 
să apară odată cu implemen-
tarea proiectelor finanțate 
din Fondul pentru o Tranziție 
Justă, insuficiente, dacă se 
ia în calcul că se vor pierde 
alte câteva mii din economia 
conexă CE Oltenia.



Marți, 9 Aprilie 2024Marți, 9 Aprilie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei
Festival de reconstituire istorică. Dacii Festival de reconstituire istorică. Dacii 
și romanii se războiesc la Târgu Jiuși romanii se războiesc la Târgu Jiu

Rhabon Fest este la prima ediție și își ia 
numele din vechea denumire a râului 
Jiu.

Festivalul este organizat de Primăria Munici-
piului Târgu Jiu, Consiliul Județean Gorj, Muzeul 
Național al Unirii din Alba Iulia, Asociația pentru 
Istorie Vie și Asociația Historia Renascita. 

În parcul de 12 hectare amenajat recent de 
primărie vor fi instalate corturi, diferite atelie-

re meșteșugărești, se vor organiza lupte de gla-
diatori, trageri cu arcul, dansuri, dar și o mare 
bătălie. 

Organizatorii au păstrat și câteva surprize de 
proporții pentru seara de 11 mai, printre care un 
concert și un spectacol cu drone.

PROGRAM FESTIVALUL ANTIC RHABON FEST
Ediția a I-a, 10-12 mai 2024

Vineri, 10 mai
ora 20:30 - Paradă cu torțe – pietonala, strada 

Victoria

Sâmbătă, 11 mai 2024 (locația: Parcul Nar-
ciselor)

ora 12:00 - Ceremonia oficială de deschidere 
a festivalului 

12:15-16:00 - Tabăra antică - ateliere militare 
și meșteșugărești (prelucrare os, prelucrare lemn, 
olărit, monetărie, Signacula, jocuri romane, mo-
zaic, machete, Scriptoria, inscripții în piatră, fie-
rărie, metaloplastie, antrenamente soldați, an-
trenamente gladiatori, tir cu arcul)

16:00-17:00 - Prezentări și demonstrații mili-

Concursul va avea loc la sediul 
spitalului, în perioada 8 aprilie – 
22 mai, desfășurându-se în două 
etape. Prima este de verificare a 
îndeplinirii de către candidați a 
condițiilor stabilite în anunțul de 
concurs  - etapă eliminatori, iar cea 
de-a doua este etapa de susținere 
publică și de evaluare a proiectului 
de management.

Pot participa la concurs 
absolvenții de instituții de 
învățământ superior medical, eco-
nomico-financiar sau juridic, care 
au urmat cursuri de perfecționare 
în management sau management 

Post de manager de spital, scos la concursPost de manager de spital, scos la concurs
sanitar, agreate de Ministerul 
Sănătății, ori sunt absolvenți 
ai unui masterat sau docto-
rat în management sanitar, 
economic sau administrativ 
și au cel puțin 5 ani vechime 
în posturi prevăzute cu studii 
universitare de lungă durată. 

Termenul limită de depu-
nere a dosarelor este 8 mai, 
ora 13:00. Bibliografia și re-
gulamentul de organizare și 
desfășurare a concursului vor 
fi afișate pe site-ul spitalului 
din Rovinari. 

I.I.

Sute de războinici, meșteșugari și nimfe, 
așa cum arătau în urmă cu 2.000 de ani, vin 
la Târgu Jiu, în perioada 10-12 mai, pentru 
un festival de reconstituire istorică, ce va 
avea loc în Parcul Narciselor.

tare ale trupelor participante 
17:00-17:40 – Dansuri antice – Magna Nemesis 

și Nimfele Daciei
17:40 – 18:00 – Târg de sclavi
18.00 – 19.00 - Lupte de gladiatori – Ludus Ur-

sus Nigrus și Ludus Apulensis 

Duminică, 12 mai 2024  (Locația: Parcul Nar-
ciselor)

10.00 – 13.00 Tabăra antică - ateliere militare 
și meșteșugărești (Prelucrare os, Prelucrare lemn, 
Olărit, Monetărie, Signacula, Jocuri romane, Mo-
zaic, Machete, Scriptoria, Inscripții în piatră, Fie-
rărie, Metaloplastie, Antrenamente soldați, An-
trenamente gladiatori; Tir cu arcul)

12.00 – 12.30 - Dansuri antice – Magna Nemesis 
și Nimfele Daciei

12.30 – 13.00 - Lupte de gladiatori – Ludus Ur-
sus Nigrus și Ludus Apulensis

13.00 – 13.10 – Demonstrații comune de tehni-
că militară ale trupelor participante.

13.10 – 13.50 – Bătălia finală. Ambuscada
13.45-14.00 – Ceremonia de închidere a festi-

valului.
I.I.

Postul de manager al Spitalului Orășenesc „Sf. Ștefan” 
din Rovinari a fost scos la concurs.
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Academicianul nostru

*
Cum să fi arătat Târgul Cărbuneștilor 

în anul 1937? În biblioteca mea de țară, 
păstrez o carte de nici o sută de pagini – 
Istoria sentimentală a unui sat – semnată 
de Gheorghe Vlăduțescu. Ultima pagină, 
care încheie manuscrisul, la care lucrase 
din aprilie până în septembrie 2001, jus-
tifică într-un fel nostalgic, cu o prudență 
programatică, motivul aducerilor aminte 
despre satul de demult: „Venind dintr-o 
lume pe care de ani și ani o retrăiesc, am 
ajuns, iată, s-o și povestesc. Aceasta, mi-
am zis, ca o datorie, pentru aceea lume, 
a acelui sat care nu numai că nu mi-a 
dispărut din suflet, dar a sporit mereu și 
mereu. Două mi se par a fi fost, într-un 
fel, utopiile mele, ca spații ireale și idea-
le, în ordinea așezării lor,  aceea a satului 
în care vedeam cerul și aceea a Greciei 
vechi, prin care, de vreo 40 de ani, văd 
și judec lumea. Dar, asemenea bătrânului 
țăran, zic: „asta-i situația, boierule!” 

Academicianul Gheorghe Vlăduțescu 
s-a născut la Târgu Cărbunești la 8 septem-
brie 1937. A împlinit zilele trecute, chiar 
de Sfânta Măria Mică, 84 de ani. Câți ne-
am amintit și i-am urat La mulți ani, din 
toată inima, dinspre Gorj?... Cu patru ani 
în urmă, „la comandă”, încercam din nou 
să aduc în fața cititorilor revista „Lumea 
gorjenească”. M-am făcut luntre și pun-
te și-am obținut colaborarea nesperată a 
celor doi membri plini ai Academiei Româ-

„Cel puţin în percepţia mea, aproape o instituţie era profesorul de „româ-
nă”, Gheorghe Gâţă, căruia, după părinţii mei, îi datorez îndreptarea către 
carte. Director (dacă așa se numea) al „Ateneului” (Biblioteca orășenească) îmi 
dădea cărţi din cele netrecute în fișier, dacă nu interzise, nici lăsate la îndemâ-
nă. Alegea ce socotea că e bine să citesc, după o pedagogie a lecturii numai de el 
știută. În biroul său aveam să-l văd pe V.G. Palolog care îmi și dăruia un Brâncuși 
al său. Ca profesor era, în judecata mea de mai târziu, cam tradiţionalist, dar, 
pe atunci în acest fel își păstra atașamentul faţă de valorile autentice.

În epocă, manualele de istorie a literaturii erau expurgate, Macedonschi, 
Arghezi, Bacovia, Barbu, Blaga fiind, ca închiși într-un infamant capitol despre 
decadentism, iar Eminescu scrisese doar Împărat și proletar, Coșbuc Noi vrem 
pământ, Vlahuţă, Minciuna stă cu regele la masă, Sadoveanu, Mitrea Cocor...

Asemenea tuturor, ca bunăoară profesorul Manolescu, de istorie, care așeza 
pe catedră „Roller”-ul, dar preda după știinţa sa, și „popa” Gâţă (așa îi spu-
neam, auzind noi că fie fusese preot, fie făcuse și „teologia”) era circumspect. 
Cu un prilej sau altul, ne citea (sau se făcea că citește, altfel cred că poeziile 
sale de suflet le știa pe de rost) din Macedonschi, din Bacovia, mai puţin, ba, 
poate că, mai deloc din Arghezi și din Ion Barbu (…).

Era curajos din demnitate, chiar dacă în anumite limite, însă, pentru că, 
precaut, după ce ne citea (recita) o poezie de a vreunui „decadent”, avea grijă 
să încheie mecanic: „judecaţi și voi dacă asta e  poezie”.

Ambiguitatea îl ajuta (și îl ferea): era și critic, lăsând să se înţeleagă într-un 
fel că asemenea poezii sunt cum nu trebuie să fie poezia, dar totodată cine avea 
urechi să audă și minte să priceapă se împărtășea din frumuseţile interzise.

Lecţia de viaţă a bunului profesor Gheorghe Gâţă…”

ne, născuți în Gorj: Gheorghe Vlăduțescu 
și Grigore Brâncuș. Amândoi au evocat, în 
pagini de aleasă prețuire, personalitatea 
câte unuia dintre dascălii care le marcase-
ră adolescența în timpul cât fuseseră elevi 
ai Liceului Tudor Vladimirescu din Târgu 
Jiu. Schimbul de scrisori, cele câteva 
telefoane, apoi punerea în pagină a ma-
terialelor, corectura și bunul de tipar, au 
reprezentat atunci momente cu adevărat 
emoționante pentru întreaga… redacție. 
Doi mari academicieni trimiteau scrisori 
acasă… Acad. Gheorghe Vlăduțescu toc-
mai împlinise 80 de ani. Revista a apărut 
în condiții grafice deosebite și avea câteva 
colaborări de prestigiu, cu care ne mân-
dream și ne și făleam nevoie mare. I-am 
făcut atunci o vizită acasă. Ne-a primit în-
tr-un apartament de bloc, ai cărui pereți 
erau dublați până-n tavan cu… cărți, foar-
te multe cărți. Am vorbit despre Târgu 
Cărbuneștilor de azi, despre anii de liceu 
de la Tudor Vladimirescu, despre oraș și 
despre Brâncuși, despre lumea gorjeneas-
că atât cât ea mai există, și-am primit, la 

plecare, câteva dintre multele volume pe 
care le-a scris și le-a tipărit într-o viață de 
om, de cărturar, dedicat cu totul meseriei 
de… filosof.

O viață de om…
A absolvit liceul Tudor  Vladimirescu 

din Târgu  Jiu, a urmat pentru scurt timp 
cursurile unei facultăți de medicină… ve-
terinară, pe care o abandonează în favoa-
rea studiilor de filosofie, și din 1962, de 
la absolvire, a fost preparator, asistent, 
lector, conferențiar, profesor, șef al cate-
drei de Istoria filosofiei și filosofia cultu-
rii la Facultatea de profil a Universității 
Buucurești. Titular al cursurilor de Filoso-
fie greacă, Filosofie antică, Filosofie me-
dievală, din 1990, conducător științific, 
din 1995, membru corespondent al Acade-
miei Române, titular din 1999, din 2002 
până în 2006, vicepreședinte al Academiei 
Române. Între 1990 – 1995 este ministru 
– secretar de stat pentru Culte. Membru 
al mai multor societăți de filozofie din 
țară și din străinătate, doctor al câtorva 
universități.

L-am întrebat pe academicianul Ghe-
orghe Vlăduțescu: 

- Și la Târgu Jiu? 
- Păi, de la Târgu Jiu n-am primit nici-

odată vreo invitație de nici un fel… O spun 
cu părere de rău, dar… 

Are nostalgia locurilor copilăriei și 
adolescenței. „Istoria sentimentală a unui 
sat” dă seama despre cât își iubește lo-
cul unde s-a născut și de unde a plecat 
în lume: 

„Sunt atâtea locuri pe care nu le-ai 
mai văzut și te legi de ele. Dar pe acelea 
înstrăinate le simți, cu durere, ca smulse 
din suflet. Satul meu, acela de demult, 
este numai în mine. De aceea istoria 
aceasta, care urmează, este o călătorie a 
sufletului în lumea lui”. Cartea aceasta de 
suflet este, în întregul ei, un bun îndrep-
tar de sociologie rurală, într-o interpreta-
re admirabilă,  dar  și  provocatoare,  prin  
ceea  ce încearcă să reconstruiască și să 
afirme despre destinul satului românesc 
de ieri și de azi. E ca un strigăt implorator 
după copilăria rămasă în amintire ca fi-
ind neapărat fericită, în care prozaismele 
de toată ziua își aveau locul lor, vorbind 
singure despre o ingenuitate aproape mi-
tologică a locurilor, încredințate fiecărei 
generații cu tot farmecul și magia lor. 
Unde sunt zăpezile de altădată?... Sunt 
pagini care reușesc să evoce cu puternice 
modulații afective o lume aproape dispă-
rută. Gheorghe Vlăduțescu închină aceste 
pagini „satului etern, acela din suflet”

Se vor fi găsind toate carțile acade-
micianului nostru în rafturile Bibliotecii 

Județene? Să 
sperăm că așa 
e și că, la anul, 
când va împli-
ni… 85 de ani, Universitatea Constantin 
Brâncuși îi va conferi, în sfârșit, titlul atât 
de meritat de doctor honoris causa. Ar fi 
o recunoaștere… a prețuirii și admirației 
pentru întreaga operă a profesorului și 
academicianului Gheorghe Vlăduțescu, 
personalitate pe care Gorjul ar trebui să 
și-o asume și cu care să se mândrească.

Până atunci, acum, când orașul intră 
în vria începutului de an școlar, n-ar fi rău 
de loc dacă i-am face o invitație, pentru 
un ciclu de conferințe, la Colegiul Tudor 
Vladimirescu, la Universitatea Constantin 
Brâncuși, la Teatrul Elvira Godeanu…

Parcă-l văd pe profesor, cu o expresie 
de o seninătate imperturbabilă, așa cum 
l-am perceput la prima noastră întâlnire, 
cu vocea-i caldă, susținând cursuri de fi-
lozofie „la alegere”, unui auditoriu tânăr, 
numai ochi și urechi, despre Thales din 
Milet, Pitagora, Socrate, Platon, Cicero, 
Seneca, Sfântul Augustin, Descartes, Kant 
sau Hegel…

„La urma urmelor nu citești doar ca să 
știi, ci ca să gândești cu ceea ce știi”.

Ar fi ca venirea Apostolului Pavel la 
Athena…

*
Ne-am amintit de acest „text” dedicat 

Academicianului nostru grație unei emisi-
uni pe care-am urmărit-o cu deosebit in-
teres duminica trecută, la o oră târzie din 
noapte, pe un canal cultural al televizi-
unii române. Profesorul filosof Gheorghe 
Vlăduțescu a publicat anul acesta încă 
două cărți: „Istoria filosofiei ca herme-
neutică” și „Exerciții pentru o posibilă 
metafilosofie”, motiv pentru care a fost 
invitat în cadrul secțiunii „Dialoguri filo-
sofice” să-l vedem și să-l auzim încercând 
să ne convingă, dacă mai era nevoie, că 
dintotdeauna „memoria trece în uitare, 
gândirea e nelimitată!” Chiar să nu mai 
avem locuri pe „Lista scurtă” cu Doctori 
Honoris Causa la Universității noastră? Ca 
să ne scuze, Academicianul nostru găsește 
o explicație care pare a ne salva pe toți, 
la grămadă: „… probabil, gorjenii nu m-au 
descoperit. Nefiind Filosofie la Universita-
tea Constantin Brâncuşi, nu aveau de unde 
să ştie de mine”. Sunt sigur că sunteți de 
acord cu mine că „merită să-l avem în 
vedere”. Numai să ne-audă cine trebuie. 
Anul acesta, în 8 septembrie, gorjeanul 
Gheorghe Vlăduțescu împlinește… 87 de 
ani. Ar fi timp, sau mai bine zis, ar fi tim-
pul să-l sărbătorim cum se cuvine…

VASILE VASIESCU
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,,Nici nu e vorba să pierdem ori să păstrăm Basarabia; vorba e cum o vom pierde ori ,,Nici nu e vorba să pierdem ori să păstrăm Basarabia; vorba e cum o vom pierde ori 
cum o vom păstra! Rusia voieşte să ia Basarabia cu orice preţ; noi nu primim nici un cum o vom păstra! Rusia voieşte să ia Basarabia cu orice preţ; noi nu primim nici un 
preţ. Primind un preţ, am vinde; şi noi nu vindem nimic”! preţ. Primind un preţ, am vinde; şi noi nu vindem nimic”! 

MIHAI EMINESCU: BUCOVINA _I BASARABIA. STUDIU ISTORICO-POLITIC(II) MIHAI EMINESCU: BUCOVINA _I BASARABIA. STUDIU ISTORICO-POLITIC(II) 

În luna martie a anului 1878, 
îndată după războiul româno-
ruso-turc, Eminescu a scris la 

«Timpul», în calitate de redactor prin-
cipal al acelui ziar, o serie de articole 
istorico-politice privitoare la drepturile 
României asupra Basarabiei, iar, prima 
oară, aceste studii grupate în şase mari 
capitole şi intitulate «Basarabia», au 
fost identificate şi retipărite în ediţia 
M. Eminescu, «Opere», 4 vol., apăru-
te la Bucureşti în anul 1939. Se pare că 
ele sunt cele mai strălucite pagini din 
istoria ziaristicii româneşti şi prin ele, 
genialul nostru poet şi ziarist inegala-
bil, dovedea că pretenţiile Rusiei de a i 
se retroceda cele trei ţinuturi acordate 
Moldovei de către Congresul de la Paris 
(1856) erau cu totul nejustificate, iar 
călcarea convenţiei ruso-române din 4 
aprilie 1877 de către Rusia constituia 
un act de trădare din partea unui ali-
at! Mânuind cu mare talent şi cu multă 
competenţă izvoarele istorice contem-
porane, pe care le şi citează la sfârşitul 
lucrării sale, Eminescu încheia cu ur-
mătoarele cuvinte: ,,Toate elementele 
morale în această afacere sunt în partea 
noastră. Dreptul nostru istoric, incapa-
citatea juridică a Turciei de a înstrăina 
pământ românesc, trădarea unui dra-
goman al Porţii, recăpătarea acelui pă-
mânt printr-un tratat european semnat 
de şapte puteri şi obligatoriu pentru 
ele, garantarea integrităţii actuale a 
României prin convenţia ruso-română, 
ajutorul dezinteresat ce l-am dat Rusi-
ei în moment grele, toate acestea fac, 
ca partea morală şi de drept să fie pe 
deplin în partea noastră. Mai vine însă 
în partea noastră împrejurarea că acel 
pământ nu l-am cucerit, n9am alungat 
pe nimenea de pe el, că e bucată din 
patria noastră străveche, este zestrea 
împărţitului şi nenorocitului popor ro-
mânesc” (M. Eminescu, «Opere», ed. 
I. Creţu, vol. II, p. 286). Problema pre-
tenţiilor ruseşti asupra Basarabiei avea 
să se pună în curând, chiar în cursul 
anului 1878, în faţa puterilor europene, 

la Congresul din Berlin.

,,Ne-am rezervat dreptul de a res-
pinge orişicând învinovăţirea că 
înşine am stat la târguială asupra 
vetrei strămoşilor noştri=! 

Mihai Eminescu, care simţea că 
pentru acest for nu este suficient nu-
mai argumentul drepturilor istorice şi 
că este necesar ca problema Basarabiei 
să fie înfăţişată şi pe planul mai înalt al 
politicii europene, scrise un nou şir de 
articole, intitulate «Bucovina şi Basara-
bia», care au apărut în ziarul «Timpul» 
în cursul lunilor aprilie, mai şi iunie ale 
acelui an. Se pare că în studiul acesta, 
Eminescu introduce problema Bucovinei 
cu un dublu scop. Făcând o amănunţi-
tă expunere, bazată pe documentele 
timpului, asupra împrejurărilor politice 
care au dus la anexarea Bucovinei de că-
tre Austria, Eminescu urmărea să înfăţi-
şeze rolul pe care şi l-a asumat aceasta 
de a împiedica expansiunea rusească în 
Orient şi obligaţia ce a contractat Aus-
tria de a se opune pretenţiilor Rusiei! În 
sens contrar, menţinerea Bucovinei sub 
stăpânirea austriacă, n-ar mai fi avut 
nici o justificare1 Totodată, atitudinea 
boierilor moldoveni şi opunerea lui Gri-
gorie Ghica Vodă la cedarea Bucovinei 
sunt prezentate de Eminescu în scopul 
unei propagande interne, arătând con-
ducătorilor politici ai României exem-
plul de urmat în privinţa Basarabiei. 
De altfel, pentru puterile europene 
care se întruneau la Berlin, Eminescu 
scoate în evidenţă misiunea istorică pe 
care o acordaseră României prin pacea 
de la Paris, aceea de a fi o ţară neutră 
şi de cultură la răspântia unde se ating 
cele trei lumi deosebite: Rusia, Austria 
şi Turcia! În acest sens, guvernul ro-
mân pune înainte faptul că în trecut, 
cu toate vitregiile politice, Domnii şi 
boierii n-au consimţit niciodată formal 
la pierderea vreunei părţi din «vatra 
strămoşească», fie aceasta Bucovina 

sau Basarabia. Dar, ca şi artico-
lele despre Basarabia şi ca atâ-
tea sute de articole scrise în cei 
şase ani de activitate ziaristică 
la «Timpul», în studiul «Bucovina 
şi Basarabia» ideea de renunţa-
re de bună voie, de vindere, cu 
privire la Basarabia, se află şi în 
alte studii şi articole ale lui Emi-
nescu, exprimată câteodată cu 
aceleaşi fraze. Astfel, unele pa-
saje din «Bucovina şi Basarabia» 
îşi au echivalentul în alte articole 
a căror paternitate eminesciană 
este indiscutabil dovedită, atunci 
când «Românul Absolut» spune: 
,,Nu vom avea însă dreptul de a 
ceda, ori de a consimţi la cedare, 
întocmai cum nu am consimţit la 
cedarea Bucovinei ori la cedarea 
Basarabiei, ci, ca popor slab, dar 
hotărât, ne-am rezervat dreptul 
de a respinge orişicând învinovăţirea că 
înşine am stat la târguială asupra vetrei 
strămoşilor noştri” («Bucovina şi Basa-
rabia», p. 21). 

,,Oricât de mulţi oameni răi s-ar 
găsi în această ţară, nu se găseşte 
niciunul, care ar cuteza să puie 
numele său sub o învoială, prin 
care am fi lipsiţi de o parte din 
vatra strămoşilor noştri=!

În continuare, Eminescu spune că: 
,,Oricât de mulţi oameni răi s-ar găsi 
în această ţară, nu se găseşte niciunul, 
care ar cuteza să puie numele său sub o 
învoială, prin care am fi lipsiţi de o par-
te din vatra strămoşilor noştri” (M. Emi-
nescu, «Opere», vol. II, p. 214), pentru 
a specifica faptul că: ,,Abia au trecut 
câteva săptămâni de zile de când cor-
purile legiuitoare ale României au votat 
moţiunea prin care respinge orice târ-
guială privitoare la vatra ţării…”! («Tim-
pul», 9 martie 1878). Pentru Eminescu: 
,,Vorba nu era dacă avem să pierdem 
ori să nu pierdem Basarabia; vorba era 

să ne păstrăm demnitatea, să ne ară-
tăm vrednici de încrederea popoarelor 
de la apus, să nu o pierdem din vina 
noastră, să nu renunţăm de bună voie, 
să nu o vindem...” («Bucovina şi Basa-
rabia», pp. 164- 165). Prevăzător şi cu o 
logică de necontestat, Eminescu crede 
că: ,,Nici nu e vorba să pierdem ori să 
păstrăm Basarabia; vorba e cum o vom 
pierde ori cum o vom păstra! Rusia vo-
ieşte să ia Basarabia cu orice preţ; noi 
nu primim nici un preţ. Primind un preţ, 
am vinde; şi noi nu vindem nimic”! (M. 
Eminescu, «Opere», vol. II, p. 225). 
De parcă ar spune-o în zilele noastre, 
Mihai Eminescu continuă: ,,Prin urma-
re, vom ieşi din război c-o mulţime de 
experienţe dureroase care vor servi de 
învăţ M. Sale, cu pierderi de oameni şi 
bani, ruinaţi poate, dar nu vom pierde 
Basarabia, şi desigur, nu cu bunăvoia 
noastră!” (M. Eminescu, «Opere», vol. 
II, p. 238). În final, să mai spunem că 
ideea că Basarabia este legată de misi-
unea noastră istorică prin încredinţarea 
Europei, se află în studiul «Bucovina şi 
Basarabia», ca pretutindeni în articole-
le lui Eminescu. (VA URMA).

VASILE GOGONEA

Ulmul lui Tudor Vladimirescu (II)Ulmul lui Tudor Vladimirescu (II)
PBate vântul din apus
Domnul Tudor fost-a dus
Între săbii, între funii
Către cei numiți stăpânii:
- Tudor, Tudor domn stăpân
Mare suflet de român
Te-ai purtat cu bărbăție
Ai fost rău, o vijelie
Ai fost harnic și cumplit
Toate-acestea au învins.
Ai avut o lipsă mare – 
N-ai avut multe parale,
Parale să mituiești
 
Pe săraci să-i mulțumești.
Noi am fost mai slabi ca tine
Dar ajuns-am mult mai bine
C-am avut multe parale
Și le-am răspândit pe cale.
Mulți prieteni și dușmani
Te-au văndut pe tine-n bani.
Am fost lași, am fost vicleni

Și i-am vânat pe olteni, 
Pe-aste  fiare ne-mblânzite 
Ce mănâncă săbii rupte, 
Le mănâncă și le înghit
Iar gloanțele nu-i ating.
Iute-n luptă se aruncă
Și din când în când mai țipă,
Urlă-odată unul tare 
A făcut potecă-n cale,
De se uită înapoi
Fug dușmanii în puhoi.
Te-am adus Tudore-aici
De dincolo de la Jii
Și te luăm, te judecăm
Să nu ne împiedicăm 
De-o butură putreagi 
Ce se ține de noi scai!
Te cioplim, te ciopârțim 
Și la corbi te împărțim.
- D-alelei, pui de mișei,
Mai fricoși ca nisțe miei
Ați umblat pe ocolite

Pe cărări prea mult cotite
Ca să-nvingeţi un român –
Tudor domn și domn stăpân,
Unul iute la mânie
Ce-a făcut pe mulți scrumbie.
V-a fost frică, ați fost lași
De panduri și oltenași
C-au băgat fiori de moarte 
Între toate-acele gloate
Ce-au venit în țara noastră
De-au cerut pâmânt și apă.
Fost-ați lași, lași veți muri
Și-n curând veți isprăvi
Căci vă ține turcul calea 
Și vă-ndoaie-acum spinarea,
Spinarea și oasele
Ca să vedeți faptele.
Mor curat și împăcat,
Fie Domnul lăudat,
Că m-am purtat bărbătește
Și m-am luptat vitejește
Pentru țară și popor 

Moare El - Domul Tudor –
Trupul este care moare
În veac Tudor moarte n-are!
                        *
A stat Ulmul cel bătrân 
Înfipt bine în pământ
Și a spus la lume multă
Care știe şi ascultă
Cum murit-a Tudor domn
Pentru țară și popor.
A trimis ulmul cel sfânt 
Prin ninsoare și prin vânt 
Carte bună de horit
La Gilortul cel vestit,
De aicea, mai târziu
La apele de la Jiu.
Jiul a dus-o-n Dunăre
Drum de fier și pulbere,
Din Dunăre-n Marea Neagră
Să cânte în lumea-ntreagă, 
La neamuri și la popoare
Despre lupte seculare.
Să spună în grai frumos
De pandurii de la Olt
Căci pe loc în Vladimiri
Au răsărit panduri mii

Ce-or să crească, să-
nmulțească
Și pe tară s-o slujească.
*
Sună vântul prin arin
Noaptea când e cer senin
Cântă și mereu doinește,
Plânge și se tânguiește
C-a murit Ulmul bătrân 
Ce pe deal a fost stâpân
Rupt pe-n două de furtună 
Pe un cer cu plină lună, 
Pe di-ndouă El s-a rupt
Și Coroana a căzut,
A zburat Coroana-n vânt
Cum se-ntâmplă pe pământ, 
Dar rămase Rădăcina
Să înalțe iar Tulpina.
             *
Peste alte zeci de ani
Numărate de dușmani
Răsări în Hurezani, 
Înfruntând multe stihii
O minune de copac
Falnic, drept: un Ulm rotat!

NICUŞOR BĂLUŢOIU
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

IZABELLA MOLNAR                  

Ediția din acest an a debutat 
pe 18 martie și se va înche-
ia peste aproximativ două 

săptămâni. La Centrul de preluare a 
anunțurilor publicitare, situat vis-a-
vis de Casa de Cultură a Sindicatelor 
Târgu Jiu, o mulțime de oameni cu 
suflet mare au adus jucării, aces-
tea urmând să ajungă la copilașii 
din familiile nevoiașe chiar în zile-
le premergătoare Sărbătorilor Pas-
cale. Campania ,,Donezi o jucărie, 
dăruiești un zâmbet!” are la activ nu-
meroase ediții, iar de-a lungul anilor 
am reușit ca, înainte de Paște, să po-
posim în casele a sute de familii din 
județ, și asta numai pentru a aduce 
fericire pe chipurile micuților.

Inițiată de cotidianul ,,Gorjea-
nul”, toți cei care vor dona în con-
tinuare jucării, vor primi din partea 
noastră un caiet și un pix personali-
zat ,,Gorjeanul”. Așa că, dacă ai aca-
să o jucărie care nu îți mai folosește, 
vino cu ea la noi și, împreună, vom 
fi părtași la zâmbetul unui copil! 
Faptele bune ne apropie, iar echipa 

Și TU te poți alătura cotidianului ,,Gorjeanul” în campania Și TU te poți alătura cotidianului ,,Gorjeanul” în campania 
,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet!”,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet!”
,,Gorjeanul=, ziarul de suflet al gorjenilor, este în plină campanie de 
strângere a jucăriilor, parte a proiectului ,,Donezi o jucărie, dăruiești 
un zâmbet!= prin care cotidianul nostru își dorește să aducă un strop 
de bucurie pe chipurile copiilor din familiile defavorizate de pe raza 
localităților județului Gorj.

redacțională și conducerea Cotidianului 
,,Gorjeanul” are încredere în oamenii cu 
suflet mare din județ. Suntem siguri ca 
și campania actuală va fi una încununată 
de succes, iar înainte de Paște, punând 
mână de la mână, vom fi alături de copiii 
din familiile defavorizate.

Le mulțumim pe această cale tuturor 
celor care până acum s-au alăturat cam-
paniei și le transmitem că este o mândrie 
faptul că ,,Gorjeanul” face echipă cu 
voi, răsplata noastră și a voastră repre-
zentând zâmbetele micuților din județ! 
Vă așteptăm în continuare donațiile, 
mesajul nostru fiind următorul: Și TU te 
poți alătura cotidianului ,,Gorjeanul” în 
campania ,,Donezi o jucărie, dăruiești 
un zâmbet”!

A intrat cu mașina în peretele unei clădiri
Un tânăr din Bumbești-Jiu este 
cercetat de oamenii legii după 
ce în noaptea de sâmbătă spre 
duminică a intrat cu mașina în 
peretele unui imobil. În urma ve-
rificărilor, polițiștii au stabilit că 
șoferul nu avea permis de con-
ducere pentru nicio categorie de 
vehicule. De asemenea, acesta a 
refuzat testarea cu alcooltestul.

„La data de 7 aprilie 2024, polițiști 
din cadrul Compartimentului Rutier 
s-au sesizat din oficiu cu privire la 
faptul că, în noapte de 6 spre 7 apri-
lie, un bărbat, în vârstă de 26 de ani, 
din localitatea Bumbești Jiu, în timp 

ce conducea un autoturism, din direcția 
orașului Petroșani către Târgu Jiu, a intrat 
în coliziune cu un perete al unui imobil. În 
urma verificării bărbatului în bazele de 
date ale Poliției Române, acesta figura ca 
neavând permis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. De asemenea, băr-
batul a refuzat atât testarea cu aparatul 
alcooltest, cât și transportul la o unitate 
medicală în vederea recoltării de probe 
biologice de sânge, pentru stabilirea al-
coolemiei. În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de conducere fără 
permis și refuz de prelevare de mostre bi-
ologice”, a declarat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Gorj.

I.M.
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Incendiu uriaș produs ieri dimineață pe drumul 
național ce trece prin Clisura Dunării, mașina 
unei gorjence arzând complet în câteva minute. 

Femeia, de loc din Motru, a observat primele flă-
cări ieșind de sub capotă și a coborât repede din auto-
turism. Norocul său a fost că prin zonă trecea un echi-
paj al Poliției de Frontieră Mehedinți, care a încercat 
să stingă flăcările cu câteva extinctoare. Focul s-a 
propagat însă cu repeziciune, dar polițiștii au reușit să 
o liniștească pe femeia care suferise un atac de pani-
că. Ulterior, au venit pompieri care au stins flăcările, 
mașina fiind mistuită complet în incendiu. Un echipaj 

Mașina unei gorjence, făcută Mașina unei gorjence, făcută 
scrum pe Clisura Dunăriiscrum pe Clisura Dunării

SMURD i-a acordat, de asemenea, asistență me-
dicală șoferiței, care a privit neputincioasă cum 
autoturismul se transformă într-un morman de 
fiare arse. Polițiștii de frontieră care au intervenit 
prompt la acest caz au primit, în schimb, felici-
tările șefilor lor. „Daniela, Dumitru și Laurențiu 
sunt polițiști de frontieră în cadrul Sectorului 
Poliției de Frontieră Drobeta-Turnu Severin, de 
aproape 20 de ani. În această dimineață, au dat 
dovadă nu doar de profesionalism, ci și de ome-
nie. În timp ce se aflau în misiune, au observat în 
dreptul localității Cozla, pe marginea drumului, 
un autoturism de sub capota căruia ieșeau flăcări. 

Fără să stea pe gânduri, colegii noștri s-au apro-
piat de locul producerii evenimentului, unde au 
observat o persoană care avea nevoie de ajutor. 
După ce s-au asigurat că se află în afara oricărui 
pericol, au apelat numărul unic de urgență 112, 
explicând situația de la fața locului. Totodată, a 
fost solicitată o ambulanță. Felicitări celor trei 
polițiști de frontieră mehedințeni pentru impli-
carea și prezența de spirit de care au dat dova-
dă”, a transmis Inspectoratul Județean al Poliției 
de Frontieră Mehedinți.

 GELU IONESCU
Sursă foto: IJPF Mehedinți

Sesiunea de înscriere în pro-
gram pentru unităţile admi-
nistrativ teritoriale a demarat 
vineri, 5 aprilie, la ora 10:00. 
Programul are caracter multi-
anual şi s-a desfăşurat la nivel 
naţional, pe regiuni. Înscrierea 
în cadrul programului s-a reali-
zat prin intermediul aplicaţiei 
informatice în limita a 200% din 
bugetul alocat sesiunii.

Astfel, potrivit AFM, pen-
tru regiunea Bucureşti-Ilfov au 
fost depuse 8 dosare, bugetul 
alocat fiind de 177,89 milioane 
lei, pentru Regiunea Nord-Est 
(judeţele Bacău, Botoşani, Iaşi, 
Neamţ, Suceava şi Vaslui) au fost 
depuse 33 de dosare (254 mili-
oane lei buget alocat), Regiunea 
Sud-Est (judeţele Brăila, Buzău, 
Constanţa, Galaţi, Vrancea şi 
Tulcea) 27 dosare (buget: 186,42 
milioane lei), Regiunea Sud-
Muntenia (judeţele Argeş, Că-

25 de dosare depuse pentru regiunea Olteniei, în programul apă-canal
Administrația Fondului de Mediu (AFM) a anunțat, la finele 
săptămânii trecute, că bugetul alocat Programului vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a ape-
lor uzate - Apă-canal a fost rezervat integral într-un timp 
record, fiind depuse un număr total de 201 de dosare pen-
tru cele 8 regiuni.

lăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, 
Ialomiţa, Prahova şi Teleor-
man) 33 dosare (buget: 225,5 
milioane lei), Regiunea Sud-
Vest Oltenia (judeţele Dolj, 
Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâl-
cea) 25 dosare (buget: 147,5 
milioane lei), Regiunea Vest 
(judeţele Arad, Caraş-Seve-
rin, Hunedoara şi Timiş) 17 
dosare (buget: 131,4 milioa-
ne lei), Regiunea Nord-Vest 
(judeţele Bihor, Bistriţa-Nă-
săud, Cluj, Sălaj, Satu Mare 
şi Maramureş) au fost depuse 
27 de dosare (bugetul alocat 
este de 198,52 milioane lei), 
iar pentru Regiunea Centru 
(judeţele Alba, Braşov, Co-
vasna, Harghita, Mureş şi 
Sibiu) au fost depuse 31 de 
dosare (buget alocat: 178,8 
milioane lei). ,,Felicit toţi 
solicitanţii care s-au înscris 
în Programul Apă Canal. Mă 

bucură interesul acordat 
pentru acest segment de fi-
nanţare, deoarece este im-
portant să redresăm decala-
jul pe care îl înregistrăm la 
acest capitol faţă de alte ţări 
europene. Susţinem aceste 
investiţii în toată ţara şi le 
considerăm absolut necesa-
re pentru dezvoltarea dura-
bilă a României şi atingerea 
ţintelor asumate de ţara 
noastră. Apreciez faptul că 
reprezentanţii unităţilor ad-
ministrativ-teritoriale acce-
sează aceste oportunităţi de 
dezvoltare a comunităţilor 
din care fac parte, pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor 
de viaţă ale locuitorilor şi 
pentru limitarea efectelor 
negative asupra mediului 
cauzate de lipsa infrastruc-
turii de alimentare cu apă şi 
canalizare”, a declarat La-
urenţiu-Adrian Neculaescu, 
preşedintele Administraţiei 
Fondului pentru Mediu.

În cadrul programului de-
rulat de AFM se finanţează 
tipurile de investiţii care vi-
zează atât înfiinţarea siste-
melor de alimentare cu apă 

şi a sistemelor de canaliza-
re, cât şi extinderea sau mo-
dernizarea sistemelor de ali-

mentare cu apă şi sistemelor 
de canalizare existente.
IZABELLA MOLNAR
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La Novaci s-a desfășurat ediția a XXIV-a a Festivalului-Concurs La Novaci s-a desfășurat ediția a XXIV-a a Festivalului-Concurs 
de Teatru „Sabin Popescu”de Teatru „Sabin Popescu”
În zilele de 5 și 6 aprilie 2024, la Novaci, un orășel si-
tuat la poalele Munților Parâng din județul Gorj, s-a 
desfășurat ediția a XXIV-a a Festivalului-Concurs de Tea-
tru „Sabin Popescu=, care a adus pe scena sălii de spec-
tacole de la Școala Gimnazială Pociovaliștea, unde s-a 
desfășurat concursul, peste 350 de artiști și instructori, 
20 de voluntari, cadre didactice și personal de serviciu, 
care au făcut totul ca oaspeților să li se asigure condițiile 
necesare unei bune intervenții scenice în condițiile unui 
eveniment desfășurat gen =șnur=, fără timpi morți.  

De aproape un sfert 
de veac, la Novaci 
este organizat un mi-

nunat festival-concurs care 
promovează elevii talentați și 
pasionați de teatru intitulat 
Festivalul–Concurs de Teatru 
„Sabin Popescu” care readuce, 
și de această dată, în atenția 
gorjenilor și a novăcenilor în 
special, imaginea regretatului 
profesor Sabin Popescu, fost 
cadru didactic al Liceului Te-
oretic Novaci, mare iubitor al 
scenei,  regizor și actor ama-
tor. Și la această ediție sala de 
spectacole a fost mereu plină 
cu spectatori ceea ce a demon-
strat interesul manifestat de 
public, de părinți, bunici și co-
pii pentru teatru, pentru dez-
voltarea intelectuală a copiilor 
prin acest gen de activități 
extrașcolare.

Pentru buna desfășurare a 
evenimentului au acționat Pri-
măria și Consiliul Local Novaci, 
Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”, C.J.C.P.C.T 
Gorj și urmașii profesorului 
Sabin Popescu în colaborare 
cu I.S.J. Gorj, Teatrul Drama-
tic „Elvira Godeanu” din Târgu 
Jiu, Școala Gimnazială Novaci 
și Liceul Teoretic Novaci. Casei 
de Cultură Novaci i-a revenit 
misiunea de a coordona festi-
valul din punct de vedere orga-
nizatoric, coordonator artistic 
fiind doamna prof. Elena Basa-
rabă, directorul acesteia. 

La deschiderea festivă 
a evenimentului au partici-
pat primarul orașului Novaci,  
ing. dr. Dumitru Leuștean, 
prof. dr. Gheorghe Nichifor - 
Vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj, ing. Sabin Po-
pescu, urmașul profesorului 
Sabin Popescu omagiat prin 
organizarea acestui festival, 
prof. Constantin Dârvăreanu, 
inițiatorul festivalului, prof. 
Ana Daria Ionescu Haidău, di-
rector al Liceului de Arte „Con-
stantin Brăiloiu” Tg. Jiu, prof. 
Luiza Maria Sandu – manager 

al Bibliotecii Județene „Chris-
tian Tell” Târgu Jiu, prof. Ali-
na Țicu director al Liceului 
Teoretic Novaci, prof. Spilcă 
Cristina, director al Școlii Gim-
naziale Novaci, prof. Popescu 
Cambrea Veronica, director 
adjunct al Școlii Gimnaziale 
Novaci, numeroase cadre di-
dactice, preoți, pensionari, 
săteni, părinți, bunici și copii. 
Moderatorul evenimentului a 
fost doamna prof. Elena Basa-
rabă, directorul Casei de Cul-
tură Novaci. 

Pe parcursul celor două zile 
de concurs componența juriului 
s-a schimbat de la o secțiune 
la alta, nelipsiți din juriu fiind 
actorul Adrian (Tedi) Popescu 
– președintele juriului, etnolo-
gul Pompiliu Ciolacu – membru 
al juriului, cărora li s-au ală-
turat în momente diferite alți 
membri: insp. sc. prof. Grues-
cu Anda Janina, prof. Țicu Ali-
na, prof. Spilcă Cristina, prof. 
Tomescu Oana, studenta vo-
luntară a Școlii de vară Novaci, 
Băncescu Karina și ing. Popes-
cu Sabin. Festivalul-Concurs de 
Teatru „Sabin Popescu” 2024 a 
fost o reușită, cu toate că a 
fost schimbată locația, ca ur-
mare a lucrărilor de reabilitare 
care au loc la clădirea Casei de 
Cultură din Novaci.   

Ediția din acest an a festi-
valului s-a  încheiat într-o at-
mosferă incendiară, întâlnită 
poate, doar la marile concer-
te. Timpul frumos, artiștii bine 
pregătiți, repertoriul variat, 
spațiul plăcut, noutatea ofe-
rită de școala gazdă, conside-
rată a fi de la țară, organizată 
însă gen campus occidental, 
ospitalitatea gazdelor față de 
artiști și însoțitorii lor, au con-
tribuit la percepția generală 
că această ediție a Festivalu-
lui „Sabin Popescu”, a fost una 
foarte reușită. 

Repertoriul trupelor și al 
artiștilor înscriși la secțiunea 
monolog și calitatea spectaco-
lelor au dovedit că în județul 

Gorj, teatrul școlar nu este pe 
linie moartă, că în școli exis-
tă interes pentru acest gen 
de educație a tinerilor, aspect 
care onorează învățământul 
gorjean și pe organizatorii unei 
astfel de manifestări.   

Premiile obținute
I. La secțiunea TEATRU  -  

ÎNVĂȚĂMÂNT LICEAL:
Marele Premiu al Festiva-

lului – Concurs „Sabin Popes-
cu”, ediția a XXIV-a 2024 a 
fost obținut de Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu” Târgu Jiu 
cu piesa: EVER AFTER de Alina 
Nelega, actor îndrumător: Cos-
min Brehuță, coordonator prof. 
Ana-Daria Ionescu Haidău.

Premiul I: Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu”, trupa de 
teatru „Controversum” care a 
prezentat piesa: „Exploziv” de 
Elise Wilk, actor îndrumător: 
Adi Olteanu, profesori coordo-
natori: Denisa Chiliban și Cris-
tina Goanță.

Premiul al II-lea: Liceul Te-
oretic Novaci, cu piesa: „Alibi” 
de Ion Băieșu, prof. coordona-
tor Firu Iuliana.

Premiul al III-lea: Trupa de 
teatru „Vatra Dacică” de la 
Școala Populară de Arte „Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu cu 
piesa „Justiție” de Ion Luca 
Caragiale, prof. îndrumător 
Alexie Marilena. 

Mențiune: Trupa de teatru 
„Vatra Dacică” de la Școala 
Populară de Arte „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu cu piesa: 
„Dactilografa”, prof. îndrumă-
tor Alexie Marilena.

Premiul special al juriu-
lui: Curelea Radu, Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu.

Premiul „Cea mai bună 
actriță”: Diaconescu Nicola 
de la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu. 

Premiul „Cel mai bun ac-
tor”: Botnar Ioan, de la Liceul 
de Arte „Constantin Brăiloiu” 
Târgu Jiu. 

II. La secțiunea MONOLOG  
-  ÎNVĂȚĂMÂNT  LICEAL

Premiul I: Corici Daria Ilia 
de la Liceul de Arte „Constan-
tin Brăiloiu” Târgu Jiu, cu mo-
nologul „Zâna Codrului”, adap-
tare după Sânziana și Pepelea 
de Vasile Alecsandri, actor 
îndrumător Cosmin Brehuță, 
coordonator prof. Ana-Daria 
Ionescu Haidău.

Premiul al II-lea: Rusu Râ-
mescu Melisa de la Colegiul 
Economic ,,Virgil Madgearu” cu 

monologul Elidei din piesa „Fe-
meia mării”, de Henrik Ibsen, 
actor îndrumător Ciobănuc  
Mădălina, prof. coordonatori 
Gărăiacu Delia și Ștefănescu 
Raluca.

Premiul al III-lea: Nanciu 
Daria Cristiana de la Colegiul 
Național „Ecaterina Teodoroiu” 
Târgu Jiu, cu monologul ,,Prie-
teni” de Marin Sorescu, actor 
instructor Sfetcu Monica. 

Premiul special „Viitorul 
văzut de pe scenă”: Luțaru Eri-
ka, Colegiul Național ,,Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu cu mo-
nologul „Eternitate” - creație 
proprie, prof. coordonator Gă-
van Diana Elena.

III. Secțiunea TEATRU – 
ÎNVĂȚĂMÂNT  GIMNAZIAL

Premiul I și premiul speci-
al pentru cea mai bună regie a 
fost obținut de  Școala Gimna-
ziala Câlnic, cu piesa „Mă doa-
re”, autor colectiv, instructori 
prof. Pânișoară Elena-Ștefania 
și Stoenoiu Florentina.

Premiul al II-lea: Școala de 
vară Novaci cu piesa „Și cu vio-
loncelul, ce facem?” adaptare 
după Matei Vișniec, îndrumă-
tor, studenta Karina Băncescu 
și Școala Gimnazială Novaci 
cu piesa ,,Două loturi” de I. L. 
Caragiale, prof. coordonator 
Cenușe Ramona.

Premiul al III-lea: Școala 
Gimnazială Pociovaliștea-
Novaci cu piesa „Lulu Poppes-
cu” de Ion Minulescu, prof. co-
ordonator Firu Iuliana.

Mențiune: Școala Gimnazi-
ală Novaci cu piesa „Fluturi, 
prof. coordonator Meseșan Ve-
nera-Teodora.

Premiul special al juriului: 
a revenit Școlii Gimnaziale Nr. 
1 Polovragi cu piesa  de teatru 
„Pinocchio”, adaptare după 
„Aventurile lui Pinocchio”, de 
Carlo Collodi, prof. coordona-
tor Tomescu Sofica.

Premiul special pentru 
originalitatea interpretării: a 
revenit elevilor Tomescu Luca 
(Șc. Gim. Pociovaliștea) și Pa-
raschivoiu Adrian ( Șc. Gim. 
Novaci). 

Premiul special pentru 
umor: a fost atribuit Școlii 
Gimnaziale „Sf. Nicolae” Târgu 
Jiu, cu sceneta „Domnul Goe”, 

adaptare după I.L. Caragiale, 
prof. coordonator Morie Ana-
maria Neli.

Premiul special „Colectivul 
de succes”: a mers la trupa 
Bibliotecii Orășenești  Novaci, 
pentru o adaptare după piesa 
de teatru „O scrisoare pierdu-
tă” de I.L. Caragiale, instruc-
tor Popescu Veronica și Giugiu-
lan Julia.

Premiul special  „Artă și 
talent”: Școala Gimnazială Nr. 
1 Polovragi, cu piesa de teatru 
„Eu și modelul meu”, coor-
donator prof. Tomescu Sofica 
și Școala Gimnazială „Sf. Ni-
colae” Târgu Jiu, cu sceneta: 
„Matilda” de Roald Dahl, în-
drumător prof. Morie Anamaria 
Neli.  

Premiul special „Bucuriile 
copilăriei”: a fost obținut de 
Școala Gimnazială „SF. Nico-
lae” Târgu Jiu, pentru scene-
ta: „Ursul păcălit de vulpe”, 
îndrumător prof. Morie Anama-
ria Neli.

Premiul special „Trăiri ado-
lescentine”: a fost obținut de 
Școala Gimnazială Nr. 1 Rovi-
nari, cu trupa MYSTIRIO, pentru 
piesa  „Vrem să vă dăruim câte 
o fereastră” de Matei Visniec, 
îndrumători  prof. Vlădoiu Co-
rina și prof. Sârbu Beatrice.

Premiul „Cea mai bună 
actriță” a fost obținut de eleva 
Denisa Cazan de la Școala Gim-
nazială Câlnic. 

Premiul „Cel mai bun ac-
tor” a ajuns tot la Școala Gim-
nazială Câlnic, fiind obținut de 
elevul Spânu Andrei.

IV. Secțiunea MONOLOG – 
ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL: 

Premiul I: Avrămescu Va-
nessa de la Școala Gimnazială 
Pociovaliștea – Novaci cu mo-
nologul „Păpușa de cârpă” de 
Gabriel Garcia Marquez.

Premiul al II-lea: Stegaru 
Lupu Giada de la Școala de 
Vară Novaci, care funcționează 
în cadrul Casei de Cultură No-
vaci, instructor voluntar stu-
dent,  Karina Băncescu, cu 
monologul creație proprie „O 
furtună”.

Premiul al III-lea: Aurariu 
Alexia Ramona de la Colegiul 
Național „Ecaterina Teodoro-
iu”, Târgu Jiu cu Monologul 
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„Kinderland” de Liliana Corob-
ca, profesor îndrumător Țivlea 
Alina.

Premiul special „Trăiri de 
adolescent”: Turbatu Denisa, 
de la Școala de Vară Novaci, 
instructor, studentă voluntar 
Karina Băncescu cu monologul 
„Rupt din realitate”, creație 
proprie, regia  Karina Bănces-
cu.

Premiul special pentru 
umor: Ocolișanu Andrei de la 
Școala Gimnazială „Sf. Nico-
lae” Târgu Jiu cu monologul 
„În Țara lui Mură-n Gură”, re-
gia prof. Morrie Anamaria Neli.

Premiul special pentru cea 
mai bună costumație: Iacobes-
cu Mălina care a interpretat 
monologul „Malala și creionul 
magic” de Malala Yousafzar, re-
gia prof. Morrie Anamaria Neli. 

Premiul special „Tână-
rul orator”: Raluca Negrea, 
Școala de Vară Novaci, care 
funcționează în cadrul Casei 
de Cultură Novaci, cu mono-
logul „Din alte vieți”, în regia 
domnișoarei Karina Băncescu, 
student voluntar.

Premiul special „Artă și 
talent”: Gheorghe Alessia Teo-
dora, cu monologul „Provoca-
rea Ierusalimului” autor Eric 
Emmanuel Schmitt,  profesor 
coordonator  Stănciulescu Flo-
rentina Cristina. 

Premiul special „Bucuriile 
copilăriei”: Rădăcină Rebeca 
de la Școala Gimnazială „Sf. Ni-
colae” Târgu Jiu pentru inter-
pretarea monologului „Fetița 
răsfățată”, regia, prof. Morrie 
Anamaria Neli.

V. La secțiunea TEATRU - 
ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR:

Premiul I: Liceul Tehnologic 
Roșia-Jiu,  Fărcășești, cu trupa  
„FLUTURAȘII” care a prezentat 
în concurs sceneta „Vizită”, de 
I.L. Caragiale, profesor coor-
donator Hanu Delia.

Premiul al II-lea: Școala 
Gimnazială Pociovaliștea din 
Novaci cu sceneta: „Pupăza din 
tei” după Ion Creangă, prof. 
îndrumător Negucioiu Rodica.

Premiul al III-lea: Școala 
Gimnazială Nr.1 Polovragi, cu 
piesa „Domnul Goe” de I.L. Ca-
ragiale, prof. înv. primar – Cer-
dac Simona Valentina. Aceeași 
echipă a primit și premiul spe-
cial al juriului iar personajul 
„Nica” a primit distincția de 
cel mai bun actor.

Mențiune și premiul special 
„Cea mai adecvată costumație” 
au fost obținute de  Școala 
Gimnazială Novaci cu sceneta 
„Căsuța din Oală”, prof. îndru-
mător Anghel Felicia.

Premiul special pentru ori-
ginalitate: a primit Liceul Teo-
logic Târgu Jiu cu piesa „Șase 
pui și o biată mamă”, de Vasile 
Militaru, prof. înv. primar Mi-
hăilescu Ana. 

Premiul special pentru cea 
mai adecvată costumație: a 
fost premiată trupa Școlii Gim-
naziale Novaci, cu sceneta „La 
doctor”, prof. îndrumător Dâr-
văreanu Tatiana.

Premiul special pentru ori-
ginalitate: a revenit echipelor 
de la Liceul Teologic Târgu Jiu  
cu piesa  „Șase pui și o biată 
mamă”, de Vasile Militaru, 
prof. înv. primar Mihăilescu 

Ana și Liceul Tehnologic Roșia-
Jiu, Fărcășești, cu piesa „Ioana 
și Cucoana”, profesor coordo-
nator Voicu Irina.

VI. La secțiunea MONOLOG 
- ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR:

Premiul I: Școala Populară 
de Arte „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, cu monologul „Zița” 
din „O noapte furtunoasă” de 
Ion Luca Caragiale în interpre-
tarea elevei  Alessya Botanciu, 
prof. coordonator Alexie Mari-
lena. Același monolog a obținut 
și premiul special al juriului.

Premiul al II-lea: Școala 
Gimnazială Nr. 3 Rovinari 
cu monologul „Întoarcerea 
țăranului” în interpretarea 
elevei Hanu Giulia, instructor 
prof. înv. primar Borugă Maria.

Premiul al III-lea: Școala 
Populară de Arte „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, cu mo-
nologul „Povara” autor Alexie 
Marilena, interpretat de An-
ghelescu Maia Ilinca profesor 
îndrumător Alexie Marilena. 
Același interpret a obținut și 
premiul special „Orator de 
succes”.

Mențiune: Școala Gimnazi-
ală Novaci pentru monologul 
„Cocosul și vulpea” interpretat 
de eleva Anghel Ariana Maria, 
îndrumător prof. înv. primar  
Deaconescu Lavinia.

Premiul special „Orator de 
succes”: Școala Gimnazială Po-
ciovalistea din Novaci cu mo-
nologul „Într-o gară” interpre-
tat de Deaconescu Ștefania, 
îndrumător prof. înv. primar 
Bejancu Mădălina.

Premiul special „Un actor 
mic pe o scenă mare”: Negrea 
Iris Evelyn de la Școala Gimna-
zială „Constantin Săvoiu”, Târ-
gu Jiu, îndrumător, prof. înv. 
primar Lavinia Mihăilescu.

Premiul special pentru 
umor: Patrick Aremia de la 
Școala de Vară Novaci, in-
structor Karina Băncescu, 
student voluntar și de Îngustu 
Luca de la Școala Gimnazială 
Pociovaliștea din Novaci, prof. 
înv. primar Papuc Cristina.

Premiul special „Contem-
poraneitate” a revenit Liceu-
lui Teologic Târgu Jiu pentru 
monologul „Fetița răsfățată” 
interpretat de eleva Cochină 
Maria, coordonator prof. înv. 
primar Dobroiu Laura. Același 
premiu special a obținut și ele-
vul Tăman David de la Liceul 
Teologic Târgu Jiu cu monolo-
gul „În țara lui Mură-n Gură”, 
de Nina Cassian, instructor 
prof. înv. primar Andrei Viole-
ta.

Premiul special pentru 
cea mai adecvată costumație: 
Voican Sebastian de la Școala 
Gimnazială Pociovaliștea din 
Novaci, îndrumat de prof. înv. 
primar Constantinescu Simo-
na.

Rezultatele concursului, 
reprezintă oglinda muncii fie-
cărui artist și instructor. Feli-
citări tuturor pentru prezența 
în concurs, pentru organizare 
și eforturile care s-au  depus 
pentru reușita acestei ediții 
remarcabile!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR

Scriitorul `i profesorul Silviu Doina` Popescu de vorbă 
cu scriitorul `i doctorul în filologie Ion Popescu-Brădiceni

Pe culmile visului - Bătaia pentru transmodernismPe culmile visului - Bătaia pentru transmodernism

I. Un pariu cu mediul li-
terar actual

Silviu Doinaş Popescu: 
Am rămas datori publicu-
lui cititor al acestei cărţi în 
serial, găzduită cu genero-
zitate de „Gorjeanul” şi de 
„Constelaţii Diamantine”, 
cu aliniamentele pe care aţi 
dezvoltat cea dintâi „istorie 
transmodernistă a literaturii 
române contemporane”.

Ion Popescu-Brădiceni: A 
fost un pariu, ce-i drept am-
biţios, cu mediul literar ac-
tual, a cărui efervescenţă e… 
antrenantă. Dar „antrenorii” 
mei sunt nişte magister ludi 
recognoscibili de către spe-
cialiştii în ştiinţa literaturii, 
în istoria textului „transisto-
ric”, care recoagulează tre-
cutul şi prezentul în oglinda 
viitorului.

S.D.P.: Datoria de care ne 
convorbim e desigur „futuris-
tă”. Cei care se… opun vin cu 
argumente constelate con-
junctural, pe care în episoa-
dele anterioare le-ai răzuit 
cu asprime, tată. 

I.P.B.: E stilul meu de a 
transcende imediatul, actua-
lul derizoriu, decăderea lite-
raturii de ficţiune şi a meta-
literaturii în „mimologisme” 
ieftine. Or, eu vin strategic 
în „Contra-Pământul” unei 
evoluţii greşite a poeziei, 
prozei, eseului, articolului 
critic, teatrului etc.

S.D.P.: Dă-mi voie să dau 
din umeri şi să-mi exprim o 
nedumerire hermeneutică. 
De unde această bătălie pen-
tru noua paradigmă a trans-
modernismului?

I.P.B.: De unde? Ea este o 
replică „afurisită” la proas-
ta stare de lucruri a cititului 
de cărţi beletristice în ziua 
de azi. Mereu, fel de fel de 
„guriste” de la diverse te-
leviziuni pseudonaţionale 
substituie cartea de ficţiu-
ne şi de pură poeticitate cu 
surogate (care fac stupide 
concesii gustului popular 
submediocru, de melodrame 
siropoase, de mercantilism 
sfertodoct etc.). Astfel că 
mi-a fost dat să constat că 
„istoria-mi transmodernistă” 
încă îşi aşteaptă receptorii 
culţi abilitaţi, inteligenţi, 
aprigi ş.a.m.d. Unii „(a)mici” 
mă bârfesc prin cârciumi 
insalubre, emit anecdote 
idioate, totalmente needi-
ficaţi asupra celor aproape 
1600 de pagini ale opusului 
meu… „monumental”. Mi-s 
autoexigent îndeajuns ca să-
mi dau seama în ce ape mă 
scald. Dar cum mi-s un «cru-
ciat transmodern» îmi apăr 
cu cerbicie Cetatea Meta- şi 
Trans-Teoreticopractică. Ori-
cum, precizez, aştept cu in-
teres ecourile fie ele pro sau 

contra; deocamdată, un prim 
semnal – de habar n-am ce co-
loratură – e tăcerea, al cărei 
curs (im)previzibil n-am cum 
să-l anticipez… oracular.

S.D.P.: Dar rostul bătăliei 
pentru transmodernism în ce 
constă, dragă tată?

I.P.B.: Constă într-o reuşi-
tă: aceea de a fi demonstrat 
că postmodernismul şi-a găsit 
opusul. Aş spune ca şi Pitago-
ra şi Erwin Schrödinger (cu 
cel de-al doilea fiind chiar 
contemporan vreo şase ani) 
că două lucruri sunt egale 
fiindcă sunt diferite. Post-
modernismul s-a dezis de 
sacru, transmodernismul l-a 
recuperat (căci – cum zis-a 
Mircea Eliade – sacrul irupe 
din profan). Apoi postmoder-
nismul se bazează pe poves-
te, transmodernismul resta-
urează funcţiunea tehnică, 
adică a artei propriu-zise. 
Postmodernismul e „infrare-
alist” până la nimicuri futile, 
transmodernismul e creatri-
ce/ creativ/ creator, e plăs-
muitor, imaginant, mizează 
pe-acea „regiune a transima-
ginarului”. Într-o carte de-a 
mea am publicat o tablă cu 
criteriile de bază prezentate 
antinomic/ antitetic.

S.D.P.: Cumva în volumul 
de la Napoca Star „Scriitorul 
transmodernist: neoherme-
neut şi mân(t)uitor al cuvin-
telor”?

I.P.B.: Da. În el! De partea 
neomodernismului am situat: 
forma, finalitatea, structura, 
lectura, stăpânirea, logosul, 
obiectul de artă finisată, 
distanţa, creaţia/ totaliza-
re, sinteza, centrarea, genul 
literar-delimitat, semanti-
ca/ metafora, semnificantul, 
lizibilul, naraţiunea/ Grand 
Histoire, tipul, originea – ca-
uză, metafizica, determina-
rea – transcendenţa, autore-
ferinţa, realul reprezentat, 
sensul/ nonsensul, romanul, 
elitismul, rigoarea, cultura 
elevată, paradigma antro-
pocentristă a inventatorului 
original, imaginaţia/ creativi-
tatea/ implicarea auctorială, 
productivitatea, construcţiile 
binare/ esenţialismul/ tota-

litatea coerentă; societatea 
industrială, progresistă, uto-
pică; raţionalismul, simbo-
lismul, fragmentarismul/ni-
hilismul/experimentalismul, 
cultura ş.c.l.

S.D.P.: Acestea fiind tră-
săturile stilisticoexpresive 
ale modernismului, care-s 
cele ale postmodernismului 
şi ale transmodernismului? 
Îţi propun să le sintetizăm în 
triadă confruntatorie antite-
tice, deşi cumva în oglindă!

I.P.B.: E o idee… sănă-
toasă şi, teoretic şi practic, 
şi tehnic şi metapoetic, căci 
la pp.174-175 se poate con-
sulta şi o sistematizare algo-
ritmică în paralel, a viziunii 
asupra operei literare, şi a 
hermeneuticii şi a poeticii. 
Despre trăsăturile stilistice 
ale modernismului, postmo-
dernismului şi transmoder-
nismului am scris în urmă-
toarele cărţi:

- în „Lazare, veni foras!”, 
în 2005;

- în „Scriitorul transmo-
dernist neohermeneut şi 
mâ(n)tuitor al cuvintelor”, 
în 2006;

- în „Mihai Eminescu: O 
istorie frumoasă. Ieronim şi 
Cezara”, în 2006;

- în „Metodologia focului 
viu”, în 2007;

- în „Cristalizarea hazar-
dului”, în 2008;

- în „Din metafizica trans-
modernului”, în 2009;

- în „Facerea şi corpul. 
Scurt tratat de ostensiotică 
şi ostensiologie”, în 2010;

- „Facerea şi corpul. 
Scurt tratat de himeneutică 
şi himenologie”, în 2011.

Aceste titluri au fost 
scoase de Editura Napoca 
Star, având ca lector de car-
te pe Virgul Bulat, ca autor 
al coperţilor pe Radu Anton 
Maier; cu directorul editu-
rii, Dinu Virgil Ureche, m-am 
împrietenit, fiind el însuşi un 
bun scriitor.

S.D.P.: O asemenea ope-
ră teoretică ne obligă a-i 
dedica un episod de-sine-
stătător!

I.P.B.: Asta-i situaţia!
(va urma)
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                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89148914

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel: 0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg 
în cârje.Nu am copii, frați, 
nepoți și soție. Cadastrul pe 
avere îl plătesc eu. Solicit 
familie de români cu bună 
credință. Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând motocultor 19 
C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând centrală termi-
că Viadrus U22 de fontă pe 
lemne și cărbune. Preț nego-
ciabil. Tel. 0723519436.
 Vând teren extravi-

lan 6200 mp categoria de 
folosință, pășune situate în 
punctul Călăianu sat Bârca 
com. Scoarța jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastru. Preț: 5000 lei negoci-
abil. Telefon: 0787/598630.
 Vând apartament cu 

2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

eelleee

PierderiPierderi
Declar pierdut atestat 

de producător pe numele de 
Avrămoiu Vasile, nr. 0337893 
serie GJ eliberat de în data 
de 26.08.2020.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.



Marți, 9 Aprilie 2024Marți, 9 Aprilie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, societatepublicitate, societate

Consiliul de Administrație al Obștei Horezu – Căpățâna convoacă 
membrii Obștei la ședința de Adunare Generală în data de 21.04.2024 
la ora 11:00. Ședința se ține la sediul Obștei din sat Horezu, com. 
Turcinești, Gorj.

CJP Gorj a primit seria cinci de bilete de tratament pentru pensionariCJP Gorj a primit seria cinci de bilete de tratament pentru pensionari
Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat faptul că 
în aceste zile au fost primite biletele de tratament pentru cea de-a 
cincea serie din acest an, având ca dată de intrare perioada 23-26 
aprilie 2024.

Potrivit lui Valentin Stegă-
roiu, directorul adjunct al 
instituției județene, în aceas-

tă serie s-au primit 66 de bilete pen-
tru tratament balnear, numai pentru 
unitățile de tratament din proprieta-
tea Casei Naționale de Pensii Publi-
ce București, sucursale ale Societății 
de Tratament Balnear și Recuperare 
a Capacității de Muncă „TBRCM” SA, 
respectiv 1 Mai, Amara, Bala, Buziaș, 
Geoagiu, Moneasa, Olănești și Pu-
cioasa. Din cele 66 de bilete pentru 
tratament balnear primite de către 
CJP Gorj, un număr de 23 au fost 
alocate automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților în funcție de punctajul 
obținut.

Redistribuiri din 15 aprilie

Lista cererilor aprobate este 

afișată la sediul instituției și pe pagi-
na de internet a CJP Gorj https://cjp-
gorj.ro/informatii-de-interes-public/
bilete-de-tratament/bilete-an-2024, 
iar lista cererilor neaprobate este 
afișată doar pe pagina de internet a 
CJP Gorj. ,,Biletele de tratament bal-
near, atât cele repartizate cât și cele 
nerepartizate, se vor distribui în zile-
le de 9, 10, 11 și 12 aprilie 2024, în 
funcție de data comunicată fiecărui 
beneficiar. În cazul în care titularul 
nu se prezintă pentru ridicarea bile-
tului de tratament balnear, în peri-
oada programată, și nu a anunțat, în 
prealabil, compartimentul gestiune 
bilete tratament, despre acest fapt, 
repartiția este anulată, iar biletul se 
redistribuie altui solicitant”, a decla-
rat directorul adjunct al CJP Gorj.

De asemenea, la sediul instituției 
județene există și un număr de 43 

UAT PRIMARIA MUN MOTRU
NR: 11906 din 05.04.2024

ANUNŢ PUBLIC 

Studiile de fundamentare cu
caracter analitic si prospectiv pentru

ACTUALIZAREA ŞI TRANSPUNEREA ÎN FORMAT DIGITAL 
PUG ŞI PMUD AL UAT MUNICIPIUL MOTRU

Având în vedere Ordinul nr.2701/30.12.2010 al Ministerului Dezvoltării  
Regionale  şi Turismului pentru aprobarea Metodologiei de informare şi 
consultare  a publicului  cu privire  la elaborarea sau revizuirea planurilor 
de amenajare a teritoriului şi de urbanism se aduce la cunoştinţă publicu-
lui etapa ”Studiilor de fundamentare cu caracter analitic și prospectiv,” 
care vor sta la baza actualizarii Planului Urbanistic General al UAT Mun. 
Motru. 

Se face cunoscut publicului avizarea Studiilor de fundamentare cu  
caracter analitic și prospectiv care vor sta la baza „ACTUALIZAREA ŞI 
TRANSPUNEREA ÎN FORMAT DIGITAL PUG ŞI PMUD AL UAT MUNICIPIUL 
MOTRU=

elaborate în baza contractului de servicii  nr. 27291/26.07.2023 înche-
iat cu S.C. SIGMA MOBILITY ENGINEERING S.R.L. în calitate de lider de aso-
ciere, în asociere cu S.C. AREAL DESIGN S.R.L și UGMA LANDFORM CONCEPT 
S.R.L.

INIŢIATOR: UAT MUNICIPIUL MOTRU

PERSOANĂ RESPONSABILĂ cu informarea şi consultarea publicului:
MIHU GEORGIANA – Serviciul Urbanism
Adresa: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI MOTRU, B-DUL GĂRII,NR.1
TEL: 0253-410560, e-mail: primaria@primariamotru.ro

Facem mențiunea că documentațiile se află postate pe site-ul instituției 
noastre la adresa:

https://primariamotru.ro/documente/studiile-de-fundamentare-
cu-caracter-analitic-si-prospectiv-care-vor-sta-la-baza-actualizarea-si-
transpunerea-in-format-digital-pug-si-pmud-al-uat-municipiul-motru/

PRIMAR, 
EC. Morega Costel Cosmin

de bilete nealocate, care pot fi 
achiziționate de doritori, acestea fi-
ind împărțite astfel: 25 pentru Bala, 
9 pentru Olănești, 4 pentru stațiunea 
Amara, câte două pentru Geoagiu și 
Pcioasa, și unul pentru Moneasa.

,,Aceste locuri se pot elibera 
persoanelor interesate, indiferent 
dacă au depus sau nu cerere. Toate 
biletele nevalorificate până în data 
de 12 aprilie 2024, ora 13:30, vor fi 
redistribuite începând cu data de 15 
aprilie 2024, ora 8:30, până inclusiv 

în momentul începerii sejurului. Bi-
letele de tratament balnear se eli-
berează beneficiarilor numai după 
legitimarea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal, titularului 
sau unei alte persoane, desemnate 
de către titular prin procură auten-
tificată, din care să rezulte că man-
datarul este împuternicit să ridice 
biletul de tratament balnear”, au 
precizat reprezentanții Casei de Pen-
sii Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Gorjul, în topul valorii indemnizațiilor Gorjul, în topul valorii indemnizațiilor 
achitate pensionarilor agricultoriachitate pensionarilor agricultori
Potrivit ultimelor date publicate de Casa Națională de Pensii Publi-
ce (CNPP), numărul total al beneficiarilor de indemnizaţie socială 
pentru pensionari a fost, în martie 2024, de 1.137.956 persoane, cu 
1.647 mai puţine comparativ cu luna anterioară. 

Dintre aceştia, 1.039.134 erau 
pensionari din sistemul public, iar 
98.822 erau pensionari proveniţi din 
fostul sistem de pensii al agricultori-
lor. În cazul pensionarilor din sistemul 
public, valoarea medie a indemniza-
ţiei suportate de la bugetul de stat 
a fost de 494 de lei. Cele mai mari 
valori au fost înregistrate în judeţele 
Maramureş (de 574 lei), Bistriţa-Nă-
săud (567 lei), Cluj (548 lei), Hune-
doara (547 lei) şi Vrancea (546 lei). 
Cei mai mulţi beneficiari ai acestei 
indemnizaţii erau în Bucureşti - re-
spectiv 48.613 - şi în judeţele Sucea-
va (42.620 pensionari), Iaşi (37.740) 
şi Dolj (37.719).

În ceea ce priveşte pensionarii 
agricultori, indemnizaţia socială me-
die suportată de la bugetul de stat a 

fost de 343 de lei, valoarea cea mai 
mare fiind înregistrată în judeţele Il-
fov (488 lei), Gorj (444 lei) Hunedoa-
ra (418 lei) şi în sectorul 5 din Bucu-
reşti (420 lei). De altfel, numărul cel 
mai mare de beneficiari din rândul 
pensionarilor agricultori se înregistra 
în judeţele Iaşi (6.879 persoane), ur-
mat de Botoşani (6.474), Dolj (6.363) 
şi Olt (5.743). CNPP precizează că 
beneficiarii sistemului public de pen-
sii, ale căror venituri din pensii şi 
indemnizaţii, cumulate, se situează 
sub valoarea de 1.281 de lei, înca-
sează lunar această valoare, denu-
mită ”indemnizaţie socială pentru 
pensionari”, conform prevederilor 
Legii nr. 196/2009, cu modificările şi 
completările ulterioare.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
O persoană cu care lucrezi ar putea pleca brusc, fără preaviz sau un motiv declarat, 

Berbec. Acest lucru ar putea să vă facă confuz și s-ar putea să vă întrebați dacă există 
schimbări în cadrul companiei despre care nu știți nimic. Încercați să aflați exact de ce a 
plecat această persoană. Dacă nu poți să-l întrebi direct, întreabă discret pe cineva care 
ar putea ști. Este important să faceți această descoperire pentru a vă relaxa.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Cineva de la care ți-ai dorit de mult să auzi, poate un vechi prieten 

care locuiește departe, te-ar putea suna azi. Veți fi bucuroși să primiți me-
sajul, dar ar putea duce la un joc frustrant pe parcursul zilei, deoarece o 
să apară în amintirile voastre frustrările trecute, dar nu este momentul să 
renunți. Nu vei regreta că ai continuat să lupți pentru prietenia voastră.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Un vis destul de supărător ți-ar putea tulbura somnul în seara asta, Gemeni. 

Când te trezești vei încerca să te concentrezi asupra lucrurilor reale din jurul tău, dar 
pare aproape imposibil. Astrele vă recomandă să notați visul pentru a îl putea analiza 
după câteva ore și vedeți ce sugerează acesta. Visul încearcă să-ți spună ceva despre 
o situație specifică din viața ta, deși poate fi într-un mod ciudat.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un coleg sau eventual un partener romantic ar putea fi într-o dispoziție destul 

de proastă astăzi, Rac. Prin urmare, s-ar putea să vi se pară dificil de tratat această 
persoană. Ai putea să fii puțin iritat și să te întrebi dacă această persoană merită nervii 
pe care ți-i provoacă, însă astrele vă încurajează să descoperiți ce se află la baza acestei 
probleme. Totul ar trebui să revină la normal până mâine.     

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai tendința de a fi foarte intuitiv, Leu, dar astăzi abilitățile tale nu te vor 

ajuta foarte mult. Acest lucru nu înseamnă că abilitățile tale sunt blocate, dar 
nu sunt la fel de fiabile cum sunt de obicei. La fel, nici imaginația ta nu este la 
fel de creativă, dar nu vă faceți griji deoarece acesta este doar blocajul tipic al 
scriitorului sau al artistului. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Câteva știri destul de supărătoare despre un prieten ar putea veni la tine astăzi, Fecioară, probabil prin 

intermediul unui apel telefonic. Acesta ar putea fi adevărul, dar, mai probabil, faptele au fost distorsionate în repovestire. 
De fapt, ceea ce auziți s-ar putea să nu fie altceva decât o bârfă. Sună pe cineva care ar putea ști ce se întâmplă cu 
adevărat, de preferință prietenul despre care ai auzit, și verifică faptele înainte de a te îngrijora. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi ai putea primi un proiect norocos în carieră, care o să-ți aducă niște bani în plus, 

Balanță. Dezavantajul este că s-ar putea să trebuiască să dedicați multe ore în plus pentru 
realizarea acestuia. Norocul tău ar putea cauza probleme temporare în viața personală, deoarece 
partenerul tău și membrii familiei ar putea fi nemulțumiți de programul vostru. Subliniază că 
poate fi incomod acum, dar toată lumea va fi mai bine pe termen lung.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O vizită neașteptată a cuiva care locuiește departe este probabil să-ți strice programul, Scorpion. Chiar 

dacă veți fi bucuros să vă vedeți prietenul, vizita ar putea necesita o mulțime de apeluri pentru a întrerupe 
ședințele și a amâna întâlnirile. Tu și prietenul tău aveți foarte multe lucruri de discutat, așa că, după ce 
terminați munca pe care ați început-o, puteți să vă bucurați de timpul petrecut împreună.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Un eșec financiar neașteptat te-ar putea face să treci printr-o perioadă 

dificilă la început, Săgetător. Poate că o urgență, cum ar fi o durere de dinți 
sau o defecțiune a mașinii, necesită o cheltuială substanțială pentru care nu ați 
planificat-o. Veți găsi o modalitate de a face față crizei dacă aveți răbdarea de a vă 
analiza toate veniturile pe care le aveți, așa că nu vă stresați prea mult.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să te simți neliniștit și frustrat din cauza unei separări 

temporare de un partener, Capricorn, poate un partener de afaceri, dar mai 
probabil unul romantic. Contactul telefonic ar putea fi și dificil, deoarece 
amândoi ați putea fi ocupați și vă puteți simți lipsa unul de celălalt. Găsiți 
ceva de făcut, care vă va îndepărta mintea de la situație. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Un zvon destul de îngrijorător despre meseria ta ar putea ajunge la urechile tale, Vărsător. 

Poate veți auzi că compania este vândută sau este supusă unei schimbări în ierarhie. S-ar putea să fii 
prins într-o stare de îngrijorare dacă vei rămâne sau nu. Înainte de a sări la orice concluzie, sună pe 
cineva care știe ce se întâmplă și află adevărul. Ceea ce ai auzit este probabil doar o bârfă. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O serie de idei grozave, fie pentru proiecte creative noi, fie pentru îmbunătățirea 

celor aflate în derulare, ți-ar putea apărea în minte în timpul zilei, Pești. Dacă nu le 
notați imediat este foarte posibil să le uitați, ceea ce o să vă enerveze cumplit. Cu toate 
responsabilitățile tale, ai putea avea o zi destul de agitată, deoarece mintea 

ta se schimbă constant de la un focus la altul.

HOROSCOP
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Peste câteva zile va trebui să semănăm porum-
bul și este absolut necesar să purcedem la procurarea 
seminței adecvate posibilităților noastre tehnologice 
și așteptărilor. Fiecare dintre noi își dorește să obțină 
producții cât mai mari și mai bune de la orice cultură 
agricolă, specie sau categorie de animale. Cei mai mulți 
dintre fermieri, cum aud că se află un hibrid sau soi de 
plante cultivate care a realizat cândva, undeva, în țară 
sau peste hotare, producții mari se străduiesc, fac ,,și pe 
dracu-n patru” ca să pună mâna pe sămânța respectivă, 
fiind convinși că vor obține neapărat și ei acele rezultate. 
Nu mare le va fi uimirea să constate că de fapt doar „au 
alergat cu sacul la pomul lăudat”. Poate că în lan, dato-
rită unor condiții naturale excelente, ceea ce se întâlnesc 
doar odată la 10  – 12 ani, au avut o producție mai mult 
decât mulțumitoare aparent, poate chiar impresionantă 
cantitativ, dar care după depozitare, și asta nu în cele 
mai bune condiții, recolta lor minunată a devenit de neu-
tilizat căci, deoarece nu s-a copt complet în mod natural 
în lan, aceasta s-a alterat și nu de puține ori a fost total 
compromisă. Te întrebi în acest caz, de fapt ce producție 
a obținut fermierul nostru? Pe cea cărată cu greu acasă, 
cea care i-a umplut până la refuz pătulul, sau pe cea care 
a putut să o folosească în continuare? Desigur ceea ce a 
utilizat cu adevărat este ceea ce de fapt a obținut în lan, 
restul a fost iluzie, balast, insucces, rezultatul orientării 
după ureche în alegerea soiului potrivit. Știința agricolă 
românească, și nu numai, a stabilit exact cerințele fiecă-
rui soi și hibrid de plante cultivate față de condițiile de 
mediu și le-a ierarhizat pe acestea după astfel de nevoi. 
La porumb acestea se numesc - grupe de maturitate - și 
sunt astfel  ierarhizate după Suma Unităților Termice 
Utile - S U T U - adică suma gradelor de temperatură 
rezultate prin scăderea a 100 Celsius din temperatura 
medie a zilelor cuprinse de la semănat la maturizarea 
plantelor, și măsurată la orele 1, 7, 13 și 19. Cifra 
astfel obținută se cheamă că este Potențialul Caloric 
Zilnic al Zonei - P C Z Z - și dacă acesta este mai mare 
de 300 sau mai mic de 100 Celsius se înregistrează aceste 
cifre și nu cele reieșite din calcul. Datele se obțin de 
la Stațiile Meteo în a căror rază de activitate se află 
teritoriul în cauză. În funcție de această sumă se proce-
dează la alegerea grupei F A O potrivită pentru zonă și 
în cadrul ei hibrizii în funcție și de alte criterii. Redăm 
în continuare clasificarea hibrizilor de porumb în grupele 
de maturitate F A O după  S U T U = Suma Unităților 
Termice Utile. F A O este Organizația Mondială pentru 
Agricultură și Alimentație, Food and Agricultural  Orga-
nization. Aceste grupe sunt general valabile și este bine 
să ținem și noi cont de acestea dacă dorim să nu aruncăm 
banii și munca noastră ,,pe apa Sâmbetei”.

Alegerea corectă a hibrizilor de porumb (I)Alegerea corectă a hibrizilor de porumb (I)

În Gorj Suma Unităților Termice Utile pe durata 
vegetației porumbului este de 1.3000 – 1.3400 Celsius 
și ca atare fermierii trebuie să aleagă pentru cultură hi-
brizi de porumb din grupele 200 și cel mult 300, ceea 
ce nu este greu deoarece la toți hibrizii românești, după 
inițialele hibridului urmează un număr de trei cifre care 
arată exact grupa sa de maturitate. La alegerea hibridu-
lui mai trebuie ținut cont și de regimul de cultură, (irigat 
sau neirigat), de rezistența la frângere, de sensibilitatea 
la erbicidele hormonale (de tip Icedin etc), de viteza de 
creștere în prima parte a vegetației căci acestea ne arată 
capacitatea hibridului de a lupta cu buruienile în această 
fază, de modul de recoltare (în boabe sau în știuleți), de 
destinația producției, pentru mămăligă, pentru ulei, pen-
tru spirt, pentru amidon, pentru floricele, pentru fiert, 
pentru hrana porcilor, pentru păsări, pentru vaci de lapte 
sau la îngrășat, pentru însilozare etc, etc, etc. Un al indi-
cator util în alegerea corectă a hibrizilor de porumb este 
și Cold Testul sau Testul Rece, care ne arată capacitatea 

soiului de a lupta cu temperaturile mai reduse în primele 
zile după semănat și răsărire, ceea ce ne indică faptul că 
putem sau nu  să-l semănăm la începutul sau mai în interi-
orul perioadei optime de semănat a culturii.

Am ajuns la capătul drumului, nu la sfârșitul lui.       
Ion VELICAN

  
Dacă un hibrid are un mare potențial de producție și 

este și din grupa de maturitate specifică zonei noastre, 
dar solicită irigare și o fertilizare abundentă însă noi nu 
ne permitem financiar și tehnic acest lucru, este cu mult 
mai util să alegem un alt hibrid, cu un potențial productiv 
chiar mai mic, dar și cu pretenții agrotehnice mai reduse, 
pe care totuși ni le permitem. Este contraindicat a se uti-
liza pentru producția de boabe sămânța din cultura anilor 
anteriori deoarece la hibrizi (valabil pentru orice cultură 
care are hibrizi) fenomenul heterozis, adică producție 
foarte mare, scade cam cu 20 % în anul următor de cultură 
și apoi cu cca 10 % anual, astfel că după 4 – 5 ani acesta nu 
numai că dispare, dar și plantele degenerează și practic nu 
mai sunt bune de luat în cultură, nici măcar pentru fân sau 
siloz. O excepție totuși se face pentru culturile de porumb 
pentru siloz, la care se poate utiliza la semănat sămânță 
din F1, adică din primul an de producție al hibridului. La 
amplasarea culturii trebuie ținut cont de faptul că poleni-
zarea porumbului este anemofilă, adică se face prin vânt, 
și impurificarea hibridului se poate face ușor de la o altă 
cultură de porumb aflată la mai puțin de 300 m distanță. 
Acest lucru trebuie avut în vedere mai ales la cultivarea 
porumbului pentru floricele, a celui zaharat (porumb de 
fiert sau pentru murat) sau a celui pentru amidon sau ulei 
etc unde boabele trebuie să aibă un embrion cât mai mare 
deoarece din acesta se extrage uleiul. Cereți furnizorului 
dumneavoastră de semințe informații detaliate despre hi-
brizii de porumb pe care vi-i oferă și alegeți în cunoștință 
de cauză. Ar trebui să preferați semințele produse în 
condiții de climă și sol similare cu cele din zona dumnea-
voastră. Aș recomanda Stațiunile de Cercetare Șimnic din 
Dolj, Albota din Argeș, Turda din Cluj, Podul Iloaiei din 
Iași sau Institutul Fundulea și altele, amplasate în zone 
de deal sau submontane, căci în aceste locuri condițiile de 
mediu sunt apropiate de cele ale Gorjului. Mai recomand 
hibrizii marca DuPont Pioneer - personalizați cu litera P 
sau PR, ori cei creați de firma DeKalb - personalizați cu 
DKC, urmate de un număr din patru cifre, dar sămânța 
să fie produsă în România, adică în condițiile pedoclima-
tice specifice nouă. Iată un număr însemnat de hibrizi de 
porumb foarte pretabili pentru Gorj:

1 – Pioneer P - 8523 – hibrid din grupa FAO 270, deci 
considerat în sens general semi-timpuriu, cu pierdere ra-
pidă a apei la coacerea boabelor, pretabil pentru zona de 
deal și submontană, chiar și în cultură dublă, rezistent la 
tăciunele zburător.

2 - Pioneer P - 9175 – hibrid din grupa FAO 320, cu 
pierdere rapidă a apei la coacere, pretabil pe terenurile 
de deal și submontane. Suportă densități de 55 – 65 de mii 
de boabe germinabile pe hectar.

3 – Pioneer P - 9175 - hibrid din grupa FAO 320, cu o 
perioadă de vegetație de 114 – 119 zile, tolerant la secetă, 
arșiță, rezistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere 
și frângere, cu „stay green”, are „dry-down” excelent - 
știuleții și boabele se coc, dar plantele rămân verzi, bune 
pentru furaje, fără a extrage apă din boabe, și cu randa-
ment în boabe de peste 80 %.

4 – Pioneer P - 9241 - hibrid din grupa FAO 330, cu o 
perioadă de vegetație de 115 – 119 zile, tolerant la secetă, 
arșiță, rezistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere 
și frângere, cu „stay green”, are „dry-down” excelent și 
cu randament în boabe de peste 80 %.

(va urma)
Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                        

Baschetbaliștii de la CSM Târgu Jiu își do-
resc o sală plină în primele două con-
fruntări cu CSM Galați. Liga Națională de 

Baschet Masculin a intrat în ultima fază, iar seria 
cu echipa lui Florin Nini va hotărî cine rămâne în 
eșalonul superior. 

Cine ajunge primul la trei victorii se salvea-
ză de la retrogradare. Cea dintâi partidă are loc 
marți, 9 aprilie, de la ora 19.00. Joi, 11 aprilie, de 
la aceeași oră, se dispută meciul doi. 

Liderul din teren al formației noastre crede 
că suporterii pot juca un rol esențial în obținerea 
succesului. 

Americanul Dimitrius Underwood le cere coe-
chipierilor să fie concentrați și să rămână uniți, 
chiar dacă vor fi și momente delicate pe parcursul 
acestor meciuri. Gorjenii i-au învins de două ori 
pe gălățeni în sezonul regular.

,,Suntem pregătiți, mă aștept să jucăm 
mult mai tare, mai agresiv. Cu toții cunoaștem 
importanța acestor meciuri. Au jucători noi, ast-
fel că ne așteptăm să formeze o echipă mai bună 
decât pe cea care am întâlnit-o în prima parte a 
sezonului. 

Trebuie să fim focusați. Fanii sunt foarte 
importanți, pentru că în meciul cu Vâlcea au fă-
cut o atmosferă incendiară și ne-au împins de la 
spate. 

Este un meci important pentru noi toți, pen-
tru club pentru oraș, astfel că toată lumea tre-
buie să fie la înălțime. Cu siguranță, apărarea va 
fi una dintre cheile acestui meci. În același timp, 
trebuie să jucăm ca într-un meci capital, trebuie 
să rămânem uniți, indiferent de ce se va întâmpla 
și va trebui să luăm fiecare acțiune în parte”, a 
declarat Underwood.

Camil Berculescu speră ca trupa gorjeană să 
închidă seria în trei meciuri, la fel ca în preceden-
tul campionat, când CSM nu i-a dat șanse Stelei. 

Totuși, baschetbalistul din Târgu Jiu avertizea-
ză că oponentul este unul puternic. Diferența s-ar 
putea face în defensivă, este de părere sportivul 

Underwood și Berculescu cer sprijinul fanilor 
pentru a trece de Galați: ,,Sunt foarte importanți”

nostru.
,,Va fi o serie destul de grea. Sperăm să fie 

la fel de bine cum a fost anul trecut cu Steaua, 
să mergem pe o pantă ascendentă, să controlăm 
ambele meciuri și să terminăm seria în trei. Îmi 
doresc să avem un parcurs cel puțin la fel de bun 
ca anul trecut. 

Evident, ar fi impecabil să pornim cu 2-0 după 
jocurile din această săptămână. În primele două 
meciuri, la noi acasă, ar trebui să avem foarte 
multă susținere din partea fanilor. Sunt cele mai 
importante două meciuri ale campionatului. Tre-
buie să vină toată lumea la sală și să ne susțină. 
Despre asta este sportul. 

Avem așteptări înalte, dar să nu ne îmbătăm 

cu apă rece. Trebuie să stăm pe linia de plutire, 
să luăm fiecare moment al jocului în parte, să 
respectăm planul jocului, să aducem un plusva-
loare în apărare, e clar. Sunt niște etape pe care 
trebuie să le respectăm”, a declarat Berculescu.

La Galați evoluează acum gorjeanul Alex Ber-
ca, pe care Camil îl cunoaște foarte bine, atât în 
teren, cât și în afara lui. Cei doi au jucat împreu-
nă la juniori, dar și la Cluj. 

,,Este prietenul și colegul meu. Îi doresc nu-
mai bine și să joace extraordinar. Chiar îmi do-
resc să aibă niște performanțe nemaipomenite, 
indiferent că joc împotriva lui sau nu. Când am 
fost la alte echipe, a fost aceeași legătura”, a 
precizat Berculescu.
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CĂTĂLIN PASĂRE        

Universitatea Craiova 
a completat o săptă-
mână de coșmar cu 

un eșec pe Arena Națională, 
2-0 cu FCSB. Oltenii au ratat 
șansa de a se apropia de li-
derul SuperLigii și au căzut 
pe locul 3 în clasament, la 10 
puncte de bucureșteni. Joi, 
trupa lui Ivaylo Petev fusese 
eliminată și din Cupa Români-
ei, astfel că singurul obiectiv 
realist rămâne locul 2. Din 
păcate, vizitatorii nu au pu-
tut conta pe Alex Mitriță, ac-
cidentat în jocul precedent, 
în timp ce Nicușor Bancu a 

Nici Cupa, nici Campionatul. Craiova Nici Cupa, nici Campionatul. Craiova 
a arătat ca o echipă mică la Bucureștia arătat ca o echipă mică la București

intrat pe final de meci. Dolje-
nii s-au bătut singuri. Ambele 
goluri au venit după gafe ale 
apărării. Laurențiu Popescu 
(829) a respins în propria-i 
poartă balonul expediat de 
Florinel Coman din lovitu-
ră liberă, iar Vlădoiu (832) a 
dat autogol după un corner. 
De aici încolo, posesia le-a 
aparținut ,,juveților”, care 
au produs mult prea puțin din 
punct de vedere ofensiv. Nici 
schimbările lui Petev nu au 
adus plusul dorit, iar la Uni-
versitatea pare programată o 
nouă ,,reconstrucție”. ,,Este 
foarte greu în acest moment, 
dar ne vom focusa pe locul al 

doilea. Cred că oboseala din 
Cupa României s-a simțit la 
unii jucători în meciul de as-
tăzi. Trebuie să ne revenim, 
ca să nu pierdem locul al doi-
lea. Nu știu unde s-a greșit, 
eu am lipsit foarte mult. În 
Cupă am crezut că va fi un 
meci ușor, dar nu am avut 
ocazii să înscriem aproape de-
loc. Apoi, după acel meci am 
fost dezamăgiți. Am crezut 
că putem face o partidă bună 
astăzi, cu FCSB, dar nu ne-am 
ridicat la nivelul așteptărilor 
pe care le aveam. Ne-au bă-
tut de trei ori în acest sezon, 
sperăm să nu mai facem cado-
uri pentru că ne-au dat cele 
două goluri pe greșelile noas-
tre. Am început bine partida, 
au avut doar câteva șanse de 
a marca, dar nu ocazii imen-
se. Din păcate, am greșit din 
nou la fazele fixe”, a decla-
rat Nicușor Bancu, la finalul 
partidei cu FCSB. ,,Am făcut 
două greșeli și am încasat 
două goluri. Le-am dar șansa 
unor contraatacuri. Am avut 
situații, dar nu am reușit să 
marcăm. Nu e ușor să mergi 
la vestiare cu 0-2. Ivan? A 
pierdut multe mingi. Mitriță, 
Screciu... e prea mult pen-
tru noi. Vom vedea pe ce loc 
terminăm. Mai avem multe 

meciuri. O să ne luptăm în 
toate meciurile. E normal să 
pierzi în fotbal. Ați văzut ce 
a pățit Bayern? E normal să 
pierzi uneori. Îmi pare foarte 
rău. Trebuie să analizăm. Nu 
simt presiune. Nu sunt fericit 
pentru cum am primit cele 
două goluri. Asta e tot!”, a 
spus Ivaylo Petev, la flash-in-
terviu.

FCSB: Tîrnovanu – V. 
Crețu, Ngezana, Chiricheș, 
Radunovic – Lixandru, Șut, 
Olaru (987, Antwi) – Oc. Popes-
cu (974, Radaslavescu), Micu-
lescu (974, Alhassan), Coman 
(990+2, Dawa). Antrenor: 

Elias Charalambous.
„U< Craiova: L. Popescu – 

Vlădoiu, Maldonado, Badelj, 
Capațînă (978, Bancu) – Al. 
Crețu, Anzor, Houri (978, 
Koljic) – Baiaram (961, Danciu), 
Blesa (968, Markovic), Ivan 
(946, Cîmpanu). Antrenor: 
Ivaylo Petev.

Cartonașe galbene: 
Lixandru 86, Miculescu 87 
/ Badelj 917, Blesa 924, 
Căpățînă 928, Houri 949, 
Bancu 982.

Au arbitrat: Ovidiu 
Hațegan – Mircea Grigoriu, 
Mihai Marica; Andrei 
Moroiță.


